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Nr. 270 Oplała poczłowa uIszczona "czaiłem. uDII.:. ... ziernika 1926 r. Rok XI. 

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZrłY i LITERACKI. 
Prer..-.;-.nerata mie.lęczna •• Głosu PolaKiego"ł C 20 g' roszY' • tlItlI Ogłoszenia za wiersz Ulilhnetrow;y 1 szpaltow;y qJil 

ze WS2,YStRiUli dodatKaUli w;ynosl w Łodzi zł'. 4.50. za. ena • I strona i w tekście 40 grosz,,_ strona 5szpali 
~dnoszenie •• 40 ~rosz;YJ z prze.7łK .. pocztow .. w Kra. • Nekrologi 30 
JU - zł. 5.-, zagranicę •• d. 7.20. R.edakcja i Adtninistracja • Nadesłane po tekście 30" ,." Ił 

Telełon;y •• Głosu PolsKiego"- seKretarjat rodaK-. "ódź p' t 'I:r 'lP 06. Zw"'cza' 10 ,. t" 10" II lt 
eja 2.99. og6ln7 redaKc;yjD;y 19-71; nocna redaKcja i dru- - ,10 r.n.owsn.a nr. l. ., ~ne . . . 0' s rona szpa 
karnia od godz. 9 wlecz ł 7.99; adUlinistracjai eKspe-. Konto czekowe w P. K. O. • Ogłoszen~a zarę~z?"nowe 1 za~lublnowe 10 zł. 8.841.f(; 
d7cja: 1.99, • N 6 ' • Ogtos~e~ua zaUllel~cowe obbczane s~ o.sO p~ocell't 

, r. I.JI9 >t'>łł zas hrInZag?anlCZn;ych o 100 procent drozej.8.' 
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Większość prawicowo-komunistyczna obaliła 
rządowe prowizori~D1 budżetowe 

Przesilenie gainetowe nie otrwa dł'ugo 
Rekonstrukcla gabinetu w kierunku bardziej radykalnym 

Nas-z warsz. koresp. telefonuje: , na drugiem króciutki komunikat· ZAWIADoMIENIE O DYMISJI i PRZENIóSl. SIĘ DO ZAMKU 
Wczoraj odbyły się dwa po- marszałka o GABINETU, dokąd dostępu sprwozda wca pali-

siedzenia sejmu. Jeżeli pnejrzeć dymisji gabinetu. i bTak wszelkich wiadomości o l tyczny nle ma. 
stenogramy i przebieg obrad, to Wynik głosowania w sprawie oczekiJwa'Jlem od rana Jedno tylko wiadomo, że 
trudno byłoby z nich wywDiiOSkO-\ prowizorjum aczkolwiek parę dni ROZWIĄZANIU IZB, PRZESILENIE BĘDZIE KRóT-
wać z jak wielkiem zainteresowa- temu jeszae nieoczekiwany, _lo ł ..s...! • KlE I żE NIEWĄTP~IWIE PO . . .' k' ,,, wywU'Ja o praWu;t.iwą sensaCJę· -
nlem l napręzeDJ~m ocze lW~ wczoraJ po posl1edze:niu klubów --- 'CIĄGNlE ZA SOBA ZMIANY 
tych posiedzeń l jalt wielką b·-dzi,. i komisji łatwy był do przewi&e-I DECYZJE ZAPADŁY NA ZAM-' PERSONALNE W 'SKŁADZIE 
ł " KU Y one SeD\9acJę· ma • GABINETU W KIERUNKU BAR 

Niespodzi'anki zasko~zyły nas I ZA RZĄDEM GLoSOWAŁ Y PO NARADACH, O KTóRYCH DZIEJ RADYKALNYM. 
zarówno na pierwszem posiedze- I KLUBY P. P. S., "WYZWOLE- MAŁO KTO WIEDZIAŁ, A KTó-
Diu, jak i na 10 - minutowej sesji NIE", LEWICA N. P. R" KLUB RYCH TREŚCI DOTĄD ,NIKT D'amis)-a nowego rZ!ldu 
wieczornei. PRACY. STRONNICTWO NIE ZNA OCZYWIśCIE PREZY-I' I ~ 

CHŁOPSKIE, DENT RZECZYPOSPOLITEJ PO- Dartla 
Posiedzenie popołudniowe w 

części stenograii~j wypełniły Koło iyóowskie, korzystając WZIĄl. POSTANOWIENIA W WARSZAWA, 30 września, -
niemal całkowicie pr1Zemówie:t.ia ze świąt, w żadnem głoSrO\vaniu POROZUMIENIU Z MARSZAł.- ' (Pat.) - PO KONFERENCJI P. 
prudstawicieli różnych grup ko- wozoraj udziału nie wzięło. KIEM PIŁSUDSKIM. PRóZYDENTA RZECZYPOSPO-
mun.istycznych, którzy nudo() i PRZECIWKo CYFROM RZĄDO- J'aki będzie ptttebieg olwar- LITEJ Z PREZESEM RADY MI-
nieudoJntie ocIClZ}"tywali z trybuny WEGO PROWIZORJUM BUD- tego wczoraj wiecz.orem NISTRóW ZEBRAŁA SIĘ O G. 
różne wyttClZOne deklaracje o im- żET OWEGO GŁOSOWAŁY NOWEGO PRZESILENIA, 20 RADA MINISTRóW, KTóRA 
perjaliźmie polskim~ o intrygach ZWARTĄ ŁAWĄ KLUBY TRóJ , ,._-_.... POSTANOWIŁA PRZEDŁOżYć 
angielskich, o sojuszach zbrojnych JEDYNEJ CHJENY I PIASTA, trudifiO przewldzec. P. PREZYDENTOWI RZPLlTEJ 
i t. p. PRA WICA N. P. R., MNIEJSZO- żADNYCH WYJAśNIEN W TEJ I PROŚBĘ O DYMISJĘ. 
Główną treść posiedzenia sta- śCI SŁOWIAŃ~KIE I KOMU- SPRA WI~ PREZYDJUM RADY l PAN PREZYDENT RZPLITEJ 

nawiły n.a pierwszem posiedzeniu NIsCI. MINISTRoW DZIENNIKARZOM DYMISJĘ PRZYJĄŁ, POWIERZA 
,(ł~"""" • • ' Pomimo takie~ wyniku głoso- NIE UDZIELAŁO. JĄC DOTYCHCZASOWYM 

-Ii """","ante 1 wań, które w cyfrach wykazy_ Widać było W}'Taźnie, że CZŁONKOM RZĄDU DALSZE 
OBALENIE PROWIZORJUM wały ogromn'ą większość przeciw- CIĘżAR SYTUACJI Z B. PAŁ~- SPRAWOW ANIE SWYCH FUN-

BUDżETOWEGO, rządową, CU NAMIESTNIKOWSKIEGO KCJI. 

Sens acje dnia wcz'orajszego w I Sejmie 
Przebieg pOSiedzenia 

sejmu 
WARSZA:W A 30 wrl)eŚ<l1i~' (P), 

p, marszałek zakomunikował, że 
nadeszły rozponą:dzenia z mocą 
ustaw, podlega,jące zatwiea-dzeniu 
przez sejm, w liczlbie 15-tu. 

Poseł Stroński (Ch, N,) zwródł 
się z apelem do marszałka, aby 
ustalił metodę kontroli sejmu nad 
wydane.mi przez prezydenJta roz
porządzeniami. 

Marszałek ,olświadczył, że o ile 
będzie sposobność, postara się, 
aby czy to komisja regulaminowa, 
czy kOlllwentt senjoTów metodę tę 
ustalił. 

Tzba przystąpiła do 3.go czyta
ni3 ratyfikacji traktatu z Rumunją. 

Pos. Sochaocki ('komumsta) zgło
sił wniosek o skreślenie art. t-go 
usta'lvy ratyfikacyjnej. Marszałek 
jednak oznajmił, że wnlosku tego 
n1ie podda pod głosowanie ze 
względów re.gulamilllowych, 
Poseł Nazaryk (ukrainiec zaczął 

odczylywać deklarację, wobec te
go jednak że pewne ustępy jej 
~ajmO'wały się stosunkami we-

WiIl~emi Rumunji, marszałek, 
po kilkakrofnem upomnilenIu, ode
bNlł głos mówcy. 

Po końcO'wem przemówieniu re
ferenb Czetwertyńskiego ustawę 
przyjęto og~:nmą większością gło
sów w 3-ciem czytaniu. 

Z kolei Izba prz)"Slt8JPlła d,o po
prawek senatu, zgło·szonych do 
"row1z:orium bud.żetowe~. 

PROWIZORJUM BUDżETOWE 
OBALONE. 

Poseł Byrka imieniem komj.sii, 
p'olWstrzymując się od wypowiada
nia wszelkich uwag, zalecił przy
jęcIe '()Jbu poprawek senatu, 
Poseł Rudziński O'świad<:za, że 

jego stroooictwo nie zmieniło swe
go s10sunku W'clbec prolWizorjum 
budżetowego, uz;nają<: je za ko
nieCfLność pańSiłwOlWą, głosować 
będzie za niem. Qibecni~ uważa 
za rzecz konieczna. zwrócić z całą 
stan,owczością uwagę społeczeń
stwa 'lla szkodliwość dalszego ist
nien.ia tego s2jmu. Dlatego też, 
dla ratowania szczątków swej go
dności sejm powinien powziąć 
uchwałę, stwierdzaiącą koifiiecz-

ność natychmiastowejfo rozwiąza
nia sejmu. 

Po .p1"zemówioemiach posła War
szawskiego j Baltina, którzy od
mówili temu rządowi budJżetu, iz
ba ~rzY'stą.piła do ~łiolSowania, 

WYNIK GLOSOWANIA. 
Poprarwlkę senacką w spraw.i.e 

skreślenia sumy 34 mlljonów zło
tych z prelimi:nama budżetowego 
na kwariał IV-ty, przyjęto w imien 
nem głosowaniu 206 s!łosami prze. 
ciWlko 94. 

Drugą poprawkę senacką, o 
przywróceniu ut.. 3..g0 pdyjęro w 
zwykłem gloSOfWalJliu znaczną wię
kszością Jlłosów. 

jest na godz, 8,30 wieczór, 
Na porządku dziennym te'go po

siedzenda będą: 
t) WID,ioosek Z.L.N. o wyrażenie 

votum nieufności dla rządu, 

2) wniosek Ch. D. w sprawie 
wyraienia V'O,tUlD nieufności dla 
rządu i pre,zesa rady ministrów, 

3) wnioselt "Wyzwolenia" O 
rozwjąz'anie seimu. 

Rozwiązanie sejmu odroczone 
WARSZAWA, ~o-go wr~eśnia'l ~oz.e roz~aż.ać ten wnIosek i 'No 

(Pat.) - PunktualnIe o godz, 8,30 i meo:becnosci rządu. 
wiecz.orem marszałek otW101'zył ~ Poseł Głąbińskl, sprzeciwiaiąc 
posiecheme, oznajmiając, że przed I się wni{)skow~posła Pani a towskłe
chwilą otrzymał be.zpc>śr . jak_ I go. 'podniós~, że przez niedawną 
kolwiek nieoficjalnie wia llOśĆ zmianę konstytu<:ji, poz,bawiono iz 
(dlatego, że oficjalnie musi ' na t bę prawa do rozwiązania się wła-
piśmie), że rząd Zlgłosił dymil sną uchw.ałą, P,ozatem byłoby rze. 

Dymisja została ,przyjęb, wc ~c <:zą ni.ewłaśclwą, aby sejm miał 'l_ 

czego porządek dzienny tego 110- świadczyć teraz wo,bec społe<:zeń_ 
siedzenia stał się nieakt.'Ualny., stwa, że wina zamętu, w jakim 

ODROCZENIE POSIEDZENIA Poseł PoniatowskI za,uważa, że się znajdujemy, dąży nie na !"zą-
SEJMU. wniosek jego klubu o rozwiązanie dzi,e. 1ecz ,na sejmie, 

Po ogłoszeniu wyników głoso- sejmu nie mzgł się stać nieaktual- Mówc'3' z..gła,gza formalny wn!o_ 
wania pal1l prezes rady ministrów ny z powodu, że r,ząd po.dał się do sek o odroczenie te~o punktu na 
prosił martszałlka o odroczenie po- dymisji. następne posiedzenie., Wniosek p. 
siedzenia na trzy godziny. I Marszałek oświadczył na to, że Głąhiń,skiego został przyjęły. 

Marsz.ałek oZl!laj'In1ł, że przy-; W 5pra wie tak waznej, jak rozwią_ Marszałek. zamykając posiedze-
chyla się do tego życzenia pod zanie padamenliu, z-awsze na Cd- nie. oświadczył, że t·ermin i porzą· 
warunkiem, że obeCtlle p()siedzenie łym świede rząd wypowiada się. dek dzienny następnego pOlSiedz,e. 
uwa.ża za zamknięte, a nowe zwo-; a dziś rząd ten jest nieobecny. nia będą z"komunikowane tl'óź
ła p'O upływie htzech godzin, to I Niemniej i-Zlba. zdaniem mars załk 'l. , niei. 



~ t.X. - GtaS POLSKI. - 1926, Nr. 210 ______________________________________________ a ________ ~_.~ __ .~_= ____ ~~ __________________________ ~--------------------~~-

I N:O::::!:::'P W więz· eniach PO S 
• 
le 

• Sle zi 27 tys. osób 
łłowa polityka Ameryki Władze dbają o stan zdrowo~ny wlęiniów, zaprowadziły obowia,z-

wobec Europy kowe nauczanIe oraz przymus pracy 
Sekretarz stanu dla spraw skar

bGwych Stanów Zjednoczonych p. 
Ogólna pojemność wszystkich więzień dosięga liczby 41.884 miejsc 

Mello D, nawiasem mówiac - sam Powstanie samodzielnego wię- 150 więźniów - do II klasy (54 Na kursach dla dozo,rców wy- zienia<:h w Warszawie istnieją 
jeden z najbogaŁszych ludzi, przed- zi·ennichva pcJskiego datuje się 0:1 więzienia), r~szta należy do klasy kłada się przedmioty ogólno- szpi·fa.]e: chirurgiczny poło.żniczy, 
stawił krótko i dobitnIe nową po- hstopada 1918 r. Władze polskie III (wię;-ienia małe i areszt)!). ksz~ałcące (geografję, arytmetykę, weneryczny 1 dla chorych wewnę-
litykę Ameryki wobec Europy. Po obejmowały więzienia stopniowo, Ogólna po1emność wszystkich historję i język polski), jakoŁeż tr~!lych. 
odbyciu podróży do kilku stolic e- począwszy od 4 listopada 1918 (w w.ęzień dosięga liczby 41.884 więź specjalne, a mianow1cie: więzien- Warszawskie szpitale są insty
uropejskich powiedział, Że "cała I b . Królestwie K ongresowem) koń- niów, liczlba zaś osób osadzonych ::ictwo, prawo i procedurę karną, tucjami centralnemi, do których 
wi erzytelność Ameryk! do Europ. y I CląC zaś 1 11::;topada 1922 (na Gór- w tych więz i eniach dochodzi do ustrój państwowy, hygienę .i rato w przesyła się więźniów prowincjo-
w sumie 10 miljardów dolarów nym Śląsku). 27000 nictwo, zasady ustawy i regulami- nalnych, ()t ile wymagają zabiegów 
niema dla ?~rodu an:erykar skiego Przyjęto ogółem 400 więzieii: 33 . . nu więziennego - w mniejszym chirurgIcznych lub dłuższego Je-
~yle wartosCl. c~ kWltna,ca ~-...ropa dużyc<h, 70 większych, 35 mniej- \V chwili przejmowania więzień zakresie. czenia. 
lak? ~abxwczYlll .to~ar.ow amery- szych i 262 areszt sadowe. personel więZi enny nie był oaogół Poważną rolę od:grywa w w:ę- Obo.wią,zkowemu nauczaniu pod 
kansklCh . rozumIe Się lako płacą- . . y. " przygotowany do swych zadań. W ziennictwie odżywianie i troska o legają nielet ni oraz więźniowie do-
ca nabywczyni, Przejęte ~I.ęzlen n lctw? podle- celu więc zaznajomienia urzędni- staln zdrowotny więźn.iów. Normy rośli. skazani na karę więz'l enia 

Faktem iest. że bank! amerykań- gało t.rzer;n ro~n'ym rodzajom usb~ ków i funkcio r. arjuszów więzien- odżywiania opracowane w poro- ponad 1 rok, którzy nie przekro~ 
ski e idące w przyśpieszonem tem- kar~YCih 1 trzem systemom 101'Iganil- nych z zasadami nauk penitencjar zumieniu z generalną dyrekcją -czyli lat 40 i nie posiadają świa
pie do opanowania życia gosp'o- Z<2CJI, stosowanym . p~zez dawne nych oraz ala ujednostajnienia ad- zdrow:a, zgodnie z opinją uniwer- decŁw z ukończenia szkoły po
darcze:go, życzą sobie pośredniego zaborcze władze WięZienne. _ m,nistracji, gospodarki, jakoteż za- sytetu war szewskiego. Więźniowie wszechnei 4-klasowej. Przed wstą
czy bezpośrednLgo skreślenia dłu- W b. zaborze 1;'ruskim więzienia f sa~ p~acy więź n iów we wsz'ys!kich niepT8cujący otrzymują pokarm. pieniem do szkoły 1 po jej ukoń
~ów europejskich. Wskutek ogrom podlegały zasadmczo władzom pro: dZlelmcach Rzeczypospoltte), w z;awierający 2.400 kalorjl więźrio- -cz.edu wię'źniowie skła·dają egza
nego wzrostu majatku narodowego kuratorskim, w b. ~alborze austrjac. myśl roz'P0nądzenia ministra spra wie pracujący i małoletni 3.000 mIny. 
~prawa lokowania' zbed ,: vch kao1- klm - sądowym, natomiast w b.: wiedl i woścl, prof. Makowskle:go, z ka1., pożyw; enie szpitalne zależy Szkoły i bibljołeló dla więźniów 
tałów za granicą, t. j. głównie . w zaborze rosyjskim :władz7 więz)en- ~ dn. 16 maja 1923 r., .utworzono od wskazówek lekarskich i zawie- 1stnieją we wszystkich więzieniach 
Europie stała się naiważnieiszem ne, by~y wyodrębnione l usamo- f ce~ttra~ą 9.z;kołę d!a ~~zych fun- ra 4.000 ka}orji. I klasy oraz w większych II klasy, 
zagadnieniem dla kaoitalizmu ame dZlelmone. . kC'J1n1:'Juszo,,:, WkęZleI1'llych (n~ą Stan sanitarny więzień w pier- gdzie przebywają więźniowie ska~ 
rvkat'iskiego. \ :' r. 1914 kapitały Również organizacja wewnętrz- c~e m ó~ i mspe torów) w wszych latach po przejęciu ich po- zani na karę pozbawienia wolności 
ulok owane przez. Amerv1:e za~ra- na i zasady wykooania kary po- Warszawle, oraz przygotowawcze zostawiał z bardzo małemi wyjctt- na czas powyżej 1 roltu. W r. ai
nI cą wynosiły 2 miljardy dolarów zbaWIania wolności w każdym z kursy przy więzieniach dla nlż~ karni wiele do życzenia. Obecnie, mniejszych więzlenla<:h III asy, 
przyczem zagra cica posiada pa- byłych zaborów było odmIenne. szych funkcjonarjuszów. dzięki staraniom władz. polskich ze względu na krótkoterminowy 
pie~y . amerykańskie - ~ł,ó~nie Władze polskie, zachowując .z r~~ Do 1 lipca 192-6 r. w szkole cen- sytuacja zmieniła się zupełnie. charakter pozbawienia wolności 
o~l~gaCJe koleJ,owe - .w~rtoscl 6.5 guły d~ty~hczasową o~ga~1Z~clę tralnej ocłbyło s i ę 6 kursów, które Więźniów natychmiast po przypro przebywających w nich więźniów, 
mllJarda dolarow, czyli .ze Am~rv- ~ładz wlęzlen~ych w k~zdeJ dZI~I- przesłuchało 185 fu nkcjonarjuszów Iwadzeniu do WI ęzienia kąpie się, szkół niema, hibljotekt zaś są or-
ka była wobec zagranicy kralem n1cy, starały Slę w uble~łym Sle- wyższych o·raz 46 osób z pośr6d . "branl'e za.s· l'ch . b' 11' d f ga nizowane w miarę p·otrzeby. 
dł . . d . I t k' d"" , y, 1 1e znę ezyn e-

uzm.czym., . mI?' e n!~ o resle. o po r;!e~l eme starsiych dozorców i kandydatów kuie się. Następnie każdego więź- Uozba więźniów uczących sic; 
~o~na sWlat0:-va ~runtown; e pozIOmu. l refo.r~ę zycla wlęz;en~e na te stanowiska. nia poddaje się 'cględzir.om lekar- wynosiła na 1 stycznia 1926 r. _ 

7.mlemła tę ~ytuacJę. Am~rvka n:e go,. ?alezy b?W1em za~na.czyc , ze W sZ'kole centralnej wykłada sklm, a w razie wątpliwości -co do 4.893, lic Zlb a zaś książek w 145 b:
tylk.o odkupIła od zagraru~~ SW?,.e ",:,sro~ przejętych WIęZień były się: więziennictwo prawo karne stanu zdrowla - dłuższej ohserwa bljotekach więziennych , oprócz 
paplerr, l~cz su~a 25, ~1hardow nlektore .bardzo dobre (~p. "! psychologję krymi~alną, procedu- cjL podręczników sz~olnych _ 60.000 
stała S1.i wlerzycl~lką SWIata. P?- ~ars~,3wle, Sl edlc~ch tomzy, WII rę kar n ą, ebologję kryminalną,pra Obecnie tworz się całą sieć tomów. 
ł01I~ę .:~! ; ~1-b~z~ml eJ sumy s:~n~wIą me, ~lałymstok.u l W? zaborz~ wo konstytucyjne, administracyj- szpi~li większy~ ogólny"h i dla Sprawa wdrażania więźniów do 
PO Z~( "k. Ivo)e .:ne, ~d;ugą ZaS

t 
oołOi prubkld), ali wle}e Z; mch 'było. Łez ne, polskie prawo urzędnicze, orga gruźliczych. Dotychczas otwOrzo- pracy rówrież za'Sługuje na dużą 

v.:ę wor~ą P~zyczłK.16PrYdwa nde. w ar zo z ym same. nizację władz i służby więziennei, no sllpital w Białymstoku (dla gru- uwagę. Ogólna liczba warsztatów 
pIer WSZej <:Zę'SC1 d ug w otą pra Ob " g'ln llczib '. 6 d ,.. . , '6' źl h) 61 t k . AI\2 1~o' . h i i i. ł . k j,.. e~nle O o. a . a Wlęzle zasa y or~amza<:11P!acy W1ęzm w, !:zrc. oraz. og n.e w UC u, W)"llOSl;V W. MO WlęZlemac.. • 7 t n ~ n e sp acono t.nl n\ ap wynOSI 340. DZ1elą SIę one na. trzy ' h)~gJenę I ratowructwo, towaro- WIlnIe, Łodzi l Rawlczu. W sb~ Ołx>wlązkoiWl pracy podlegają 
a • am ~a 'Proc~n!y.. mherv a zda- klasy, zależnie od pOjemnoścLI' znawstwo zasady biurowości, wre I djum organizacji są szpitale wel tylko więźniowie karni, natomiast 
c~Y?,a tdz {O~~mle~, ze, c c3!c po - Więzienia o JPojemności powyżej szcie ekonomję polityczną ze szcze Lwowie, Krakawie, Grudziądzu i więźnio/wie śledczy mogą być za
J: lesc ~ o t;0s. na vvw~~ą .t.~ro~y, 450 więź~ ió\fnależą do I klasy (30 gólnem uwz,ględnieniem zasad bud- PoznanIU, oraz szpital dla ,gruźli- trudnieni jedynie l11a własną proś~ 
r,nul.sI ~~arac sl ę ł

o zmkme!sIze~l.1et' Je
h
- więzień), poniżej 450, a powyżej żetu. \ czych w W·iśnkzu, Ponadto w wię hę. 

ze l me o zupe ne s res eme yc 
długów wojenny-ch. 

W Stana<:h Ziednoczonvch klasa 
rob otnicza nie zajmuie dótąd na
leżnego jej miejsca w życiu poli
ty cznem. Walki klasowe, które i 
t am nie należa do rzadkości są 
przeważnI e wynikiem konfliktów 
między rolniczerni a przemysłowe
mi okręgami kraiu. Od wolny do
mowej (wojna między sta nami pół 
nocnemi a południowemi o zniesie 
n;e niewolnictwa w latach 1861-
1865) rządy Stanów Ziednoczonych 

Metody "ochrany" odżyły w SOW· etach 
Wódka i chloroform miały dopomóc płatnym 

ofiary w ręce "Czeki" 
zbirom w wydaniu 

Konsulat sowiecki inicjatorem chybiońej imprezy 
zawsze były w rękach kapitału Nie wdając się w rozstrzyganie 1 dyzm w.alczył o lepsze z aeprewa- wieckiej Rosji. A obecnie? Zmie
przemysłowego , drapuiącego się skompl kowanego zagadnienia: cyjną Hlwencyjnosclą. Cenne te ' niły się tylko role li nazwiska ak
raz w nazwę partji republikańskiej, czy i jak dalece historja się po- tradycje katowskie. głęboką tę l torów, odtwarzają-cY'Ch z "chwaleb 
drugi raz demokratyczne;' Opozy- wtarza, można stwierdzić istnienie wiedzę inkwizytorską przejęła ną" sumiennością repertuar car
cję tworzyli farmerzy, t . j. ludność bezs.przecznej a n a'lolgji pomiędzy skrzęlr-ie sowiecka. "Cze-ka", u- skich fllm6w kryminalnych. 
r.olnicza kt6rej wyrazem jest Dbec epizodycznymi WlprawdzIe. lecz le~szając je ,t>,:lko pomysła~i :włas- Przed paru miesiącami uciekł do 
nie tworząca się "trzecia part ja", wysoce znamiennymi faktami prze neJ. wyob~aznt prze~tępczeJ ~ mo- Persii ieden z funk-cjonarjuszy as
i. j.radykalna senatora La Folefte. szłości. a teraźniejszości. Zdają się dyflkuJąc Je stosoWnie do .po.htycz- chabaazkiei -cze-ka, były ofi.cer 
Partia ta głosi, że iest antykaplta- one wskazywać dągłość taktycz- nych potrzeb bolszewlckic.'h. Zre- gwardji, któremu bolszewicy da
listycz : ą, antymilitarystyczną i nych metod państwowych w pew- sz.tą. korzysta onll: w ~zerokl.ch roz- rowali, po wzięcIU go w Archa.r
antyimperjalistyczną, a w gruJtcie nych krajach, prze'strzegan. bez m1ą+.ach z gorl:w;J wspołpracy gie1sku do niewoli, życie pod wa
rzeczy jest arcynacj·onalistyczną, względu na kataklizmowe wprost SWOich poprz~dU1k?w po fach~! rankiem wstOJPienia na tę zasz<czyt 

Gdy Wilson w r. 1919 przedło- zmiany, zachodzące w formach u- kt6rz">:, .beZlpO'sredruo p.o rewolUCJI ną słtJIźibę. Dostawszy się na neu
żyt senatowi do ratyfikach statut siroiu państwowego. ws~ąp1h n-a cz~nną, słuilbę do no- tralne 1erytoT·jum. zamieszkuje on 
ligi narodów grupa radykalna ro- W ielu z nas stoją dziś jeszcze ~eoJ wł~,~zy. Kledys, przed laty u: w małem mie'ścle, Szyrwanie, 
bila opozycję głów n ie z te'go po~ żywe, a czasem nawet i boleśnie, SIł .wah zandarml ochr~ny porwac Igdzie zara-bia na utrzymanie udzie
wodu, że Ameryka może być za- w pamięci dzieje carskiej, ochra- z Kr~kowa sprawczymę zamachu laniem prywatnych lek<:ji, Po kil
wikłaną w wojnę o zatargi VI Eu:. ny", wykwalifikowanej mistrzyni n~ Jednego z .gener.ał-lguber~at?- ku tygodniach .,nieznany złocz-yń
ropie. Z hiegiem .czasu opozycja ta w tęoieniu wro,gów samodzl erżaw- r?w warszawsklc~ by aos,tawlĆ Ją cal! dokonywa na niego zamachu, 
wzrastała i doprowadz:ła do tego, nej Wszech-Rosji. Doskonaląc się slł~ sądom carskIm . . Głosny ten strzelając doń z rewolweru _ za~ 
że Ameryka wogóle odwróciła się nieustannie w tym swo~stym kun- naowczas <:zyn wy~ołał, ~zecz miar spełza tym razem na ~l czem . 
od ligi ,narodów, widząc w niej in- szcie, stworzyła osławiona żandar prosta, powszechne oburzeme - gdyż kula <:hy1bia celu. Znając beJ.
strument raczej wojsk'owy ni.ż po- merja moskiewska cały system w najostrzejszych słowach napięt- szewików I przewidując rOzpoczę
kojowy, poniewa.ż statut ligi prze- gwałtów, prowokacji, tortur i prze lnowali bandyt6w polityczno-poli- de re.guh rnych nań łowów, prze
WIduje w pewnych wy.padkach kupstw, w którym brutalny sa- cyjnych dZIsiejsi wieI-korządcy so- nosi się eksczeldsta do Meszche
możliw o ść wojny, ~łównie z powo- « .. .au Iih".W ... bi ..... QIIJf.'BiliIiif,WJ'ii ...... I@iiIiliIlQCi&;AJCUi~ .- du, rezydencji okrę,gowej władzy 
laniem sie na traktat wersalski. zapłacić. Jeżeh s ię zwolni eurDpej dłu~ów pod pozorem. że Włochy perskiej, ośrodka rosyjskiej eml
Radykali amerykańscy !wierdzą, skich dłużni,ków od zapłaty t'o cię- nie są w stanie więcej zapłacić. gracji. .,Likwidacją" uciekiniera 
że liga narodów Z!ostata utworzo- żar za'Płaty spadnie całkowicie na Stanowisko zwiazków zawodo- postano.wili wówczas zająć się, 
ną i istnieje po to. aby utrzymać obywateli amerykański·ch, a wśród wych idz;.e w kierunku zupełnego jak wykaz.ało ·oRcja1nie śledztwo 
panowanie :mperializmu eur,opej- r.ich t.akże na ro,botników i roln!- skreślenia dłuj!ów pod warunki·em sądowe, miejscowy konsul sowiec
sk iego. W.prawdzie protokół ge- kÓ~W że wszystkie długi między byłymi kI, Apresow, o'taz jego sekretarz 
newski (który nie wszedł w życie), G rzyszło z Anglją do umo- sprzymierzeńcami zostana wza- Lewickij. Celem uniknięcia kon-
a póź ~i ej układy w Locarno p'opra- wy apłacenie długów, opinjaiemnie skreślone z równo!czesnem fIiktów dyplomaty.cznych i niepo-
wiły opinję ligi w społeczeństwie pUl zna przyjęła ją da wiadomo~ zmnieiszeni/(lm nl,emieckich cięża- trzebnego rOZ!głosu uchwalono 
amerykańsk: em, ale późniejsze wy ści tej racji, że umowa opierała rów reparacyjnych. Socjaliśd wy- odw!e'Źć" przestęp·cę do Aschaha-

ryczktn zaprasza istotnie byłe,lgO 
gwardzistę do. ustronnego "ducha
nu" - perskiego szynku - na kie
liszek wódki, lecz ten, tknięty 
przęczuciem, zawi,adamia o. swaich 
podejrzeniach władzę palicyJną. 
NatY'd:lmlast dokonana w mieszka
niu spiskowców rewizja., wY'krywa 
wszystkie wyżej wspomniane do
kumenty, pasZIport sowiecki na 
nazwisko mimowolnego czekisty 
aschabadzkiego oraz świadectwo 
lekanskie, stwie1"c1zające, te cho
ry udaje się !la kuracje do Rosji! 
Znaleziono również w jednem z 
mieszkań maskę do cli1oroformo
wania i flasZikę z tym narkotykiem, 
Naryczkin, którego polic.ja perska 
zdołała. pochwycić blisko granl-cy 
rosyjskiej - dowiedziawszy się DO
wiem o. WYlkryciu spisku, uciekł on 
z Meszchedu - przyznał się do 
wszystkie.go. Zres~tą zapl-eranie 
się było bezcelowem, wo/bec tego, 
iż znaleziono dostatecznl:t Hość ob
ciążających dowod6w rzeczowych 
oraz} że 'reszta .ares~tDwanY'Ch 0-
powledziała ze wszelkimi szczeg6-
łamio roli, którą 1m powierzył kon 
sulat sowiecki. Spraw.a znajdzie 
swój epilog przed sądami perskimi, 
które ,będą miały SlPosobność za
poznać się bHż-ei z metndaml pań
stwowej pracy, przejętemi przez 
samodzier·ża wnych bolszewików 
od samodzierżawnych carów rosyj 
skich. A. P. p adki: rozbicie się sesji marcowej s : ę na <:zysto handlowem poałożu. chodzą z założenia że Amervka du, by móc tam legalnie skazać go 

ligi wskutek walki D miejsca w NatomJiast umowy z Francją' i nie może kontynuować swej p'oli- w myśl obowiązujących praw. Wy- Iłl!!ł~~~~ 
radzie znowu tę opinję zepsuły. Z Włochami. którym ' zrobiono hoine tyki trzymania się zdaleka od kon.anie planu powierzone jest Mi-
tychsamych p oW'odów radykali ustępstwa, spotkały się z opozycją soraw euro'Deiskich. Pierwei łub kołajowi Narycz-kino.:wi i trzem h- Międzynarodowa konie .. 
3pr zec !wiają się też skreśleniu dłu- szc7;e;gólnie odnośnie do Francli, p6Źnl/(lj Ame'i-yka będzie zmusZ!cna nym emigrantom, którzy za 150 do l!mn"J-'!lII ł"nlll~ll-dńlll 
gów wojennych. w której Amervka widzi główną do czynnego udziału, w polHvce larów obowiązują S l ę pozyskać 11 Q;D "Ił llWY MW 

At1~umentują oni w następujący przeds'iawicielke m:'litarvzm'll we po wschodniej rCZę&CI ocea ~ u zaufanie ofiary, spić ją, zachloro- i UCZB:if~H~ów wielkie)' UloJony 
sposób; rząd Sta ców Zjednoczo- ".rłasnym kraju i z nią sprzymie- Atlantycki/(lgo i to dla obron\' tormować i doslawić samochodem 
flych pożyczył od swej ludn c'śd 0- rzonych. Odnośde do Włoch kOłaJ swy<:h własnych interesów go~p~- :0 samego Aschahadu. KonsuIat GENE Xl A, 30 września . .fI' AT) . 
koło 10 miljardów dolarów na u- radykalne i liberalne widziały w aarczych. Kapitalizm amerykańsk O , aopahuje ich w niezbędne fund u- Dzisiaj rano otwarta tu zostala 
dzielenie pożyczek swym sojuszni- umowie z nimi' zawartej protel4o- już dziś jest 20tów do takie ~ c -ze, dokumenty osobiste, wizy, re- międzynarcdowa konferencja il" .. 
kom w wojnie światowe j. Kt clŚ 11 wenie faszyzmu. Przecież Wło- udz:·ału. N. N. kom endacje do ro syjskich p cs tc-I walidów i b. uczestn i,ków wi.3-
przecież musi te olbrzymie sumy cham darowano prawie 80 proc. ru :' ków pogranicznych etc. Na- kieJ wojny. 



'. 
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Ś. P. Edward Duflinger Kampanja wyborcza . do sejmu powró'z~ł:s:r:::lagr. 
· · · ł d b Pan minIster spraw zagranicz.. lUZ SIę rozpoczę a na o re nych August Zales~i, ~a'Wiący do-

t)'lchc.zas w Genewle, Jako pIerw-
Trzy bloki wyborcze s~y deleg~t. Polski na zgl'1omadze-

mu rady hgl narodów, Idrogą przez 
Nasz warsz. koreSlp. telefonuje: I konstytucji". Weszłyby doń grupy nieustalcna. Paryż przybędzie w sobotę eks
W związku z prawdopodobień- dawnej ósemki (Z. L. N., Ch. D. i Tr.zeci blok byłby połączeniem presem paryskim o godz. 8 min. 30 

stwem rozwiązania sejmu, mówi Ch. ,N.), a nadto. "Piast" i N. P. R. komunistów i grup ko.munJi!zują- wIeczorem do WarsiZawy. 
się p~wszechnie. o horOskopach. Blok drugi utworzyłyby stron- cych. (N. P. ~h~ i :f!r~~dty Bi~ło- • • , 
walkJ wyborczeJ. __ uictwa lewicy: P. P. S., Stron. ru~ki~d z mnu~JszosC1aml sroWlań- RezygnaCJa p Plumn-
~ygotoW!1n.ia . w ~ym wz~lę- Chłopskie, "Wyzwolenie" i Klub skinu. ., -. k. · 

dzu; są ~ne l kazą przeWldy- Pracy. Porozumienie pomiędzy . Osob~o. do. wyborow poszhby I S lego 
wac powstan1e trzech bloków wy- dwiema pierwszemi grupami (P. wemcy J zydzi. . WARSZAWA 30 •. (P) 
borczych P S • Slr Chł _1":_) b' o· •• d . ast ' wnesnJa • 

: • • '. • 1 on. op~"" ma yc . Wm?~e1Ue , ~wneJ s~esn -, W dniu dzisiejszym wicemarszałek 
• Stl'Ol1jD1ctwa, stanOWiące opar-l JU~ dale~? poounlięte. Łącrzna ki, do, t~toreJ ;'rławle te oble ~aro. Pluci:ński nadesłał na ręce mar-

Cle. rządu, o.b~onego prze~()tem I cłzla1alnos:c ~ C!,?ozem ,~Napr~wy dowosCJ nalezały - dotąd nIema ł szalka Rataja pismo, w którem re. 
maJowym, m·alą utworzyc blo.k RzeczypospoliteJ (PooWlacy) Jest j mowy. zygnuje z urzędu wic.ema.rszaiłka 

Nocy wCizorajszej zmarł na,gle "dla obTOnly praworządności i , bard-ro mo.żUwa, ale cfutąd ieszczei . 

na anewryzm serca ś. p. EdwaTd ~!!!!!!!!!!!!!!*!!!!!!.~F!!!!!.!!!M"!!'G!_!!!!!,,!!Wi!!iii!!~Q&t.ł~~%~MSIi.~-!:!;\\lIltIMU!!:!!!~_~,*,~iiM!!g:"I:!!wwa!!~-!!!! .. ~'4!'!la~ms~!_!!!~!!!!!!!!!!!~!!!!!!!!!!!~~!!!!!!!!! Dutlinger, znany w Wars'zawie ;: •••.• -..-....... ~-

pu~.li~:~d~a~~on~\sl~ger UTo- p O S II a w y s' n o ę d o M o s li w y drił się w roku 1860 w Warsza- e 
wie. Był długoletnim współpraco- . 
wn:kiem "P.rzegląd'U T)'Jgodniowe- Z 11 b 
!~:~Slk~~~::;niepó~~~rje~,K~~::'; ażąda od sowietów wytłomaczenia się ze złamania trantatu rYSniego 
Porannego". Poza pracą dzienni- Nasz warsz. koresp. telefonuje: J stwo so'wi~ie wykazuje jeszcze l Obec' ne stosunbl- LI-tWY Z PoIsIla 
kat'lSką zmarły brał żywy udział w Układ litewsko-sowiecki i tajna I raz, że mamy na wschodzie są- n n 
ruchu naukowym ekono-mi<:znym; konWie,ncia militlarna załącz.ona do i siada, któremu n'igdy dowierzać sa Dl-e do utrzymanI-a 
wydawał "Bibljotekę Handlową" tego traktatu jest sprawą niesły- i nie można;' który wszelkie swe zo-
oraz był aU'torem kUku broszur chanie dla nas poważną i takle lub · bowdązauia traktl11je jako. bezwat'- W· d S· d -17 ~ 
e.konomiczrnych, pisanych w języ- Inne jej rozwiązanie zadecyduje o teścio.we świstki papieru. YWla Z ZI ZluaU5lł.aSem 
kach polskim i niemi,eckim. polskiej polityce .na wschodzie. Uk.ła.d lite.wsko_sowie~kl st~w~a ,1 BERLIN, 30 wrzes.'nia. "Borsen ~ ś~adczył! iż obecne stosunkf po-

Ś. p. Edward Dut1inger zasia- Rz~d pol~ki zaząda. pr.awdop[)~ równl0Z w nIezbyt wyrazn~ sWle Kurier" podaje wyWlJad z posłem 1 nuę&y Litwą a Polską są niemo-
dał również w ra,dach zarządzają· dobnIe oflCJahJych WYJasnleń od i tle pos. Wojkowa, upewniającego litewskim SicWikauS1kasem który żliwe do utTzvmania na dalszą 
cych różnych instytucji gospodal"- pos. Woik.owa~ a j~śli .~e ni~ będą I wciąż rząd polski, że żadnego u- oświadC2'fł, że Litwa otrzymała metę. 
czych, ()łStartnio zaś piastował god- wystarczające, skIe~Je pIsemną kładu przeciwko. P~lsce, a w żad- od Rosji sowieckiej koncesję na I Traktat litewsko _ sowiecki jest 
ność prezesa rady rewizyjnej ban- not~ do rządu mo.sklewsl~ieg()'. _ nym wypadku łamlącel!o ~Q~rych~ 100 tysięcy hektarów lasu, jako l' zdaniem Sidzika~kasa, dro.gą do 

!k!:l!d!l=a~H!!a!IIl!d1!!U!l!!P!Tz!e!m!y!s!ł!U!. !!!!!!!N!!Je~s!ły!!c!h!a!n!e!!;/!pr:!o.~s!t!!W1!!!a!r!oł~o!m~_ c~as zaw.arte traktaty R~)sJa so. odszkodo.wania Za szkcdy ponłe- Locarl1a na północnym wSCil!rOdzi~ --= wlecka nie zawrze. sio.ne podczas wojny. Europy. 

Mussolini Chamberlain 
spotkali się na morzu Sródzi~mnem. 

,& WOił\OW \V fil. S. Z. 
konferował z p. KnollBm o 

traktacie srnviecko· litewskim 

W zakońCiZeniu Sl(łzikauskas 0-

-000--

LIVORNO, 30 wrześni'a. (PAT). go. NMZ warSL koresp. telefonuje: 
Przybył tu Muss.olinJi i, wsiadłszy Po. krótkiej rozmowie na tema- Wczoraj o godz. 12-ei w połud-

Sowiety zachwycone układem 
z Litwa 

niezwłoczni.e U statek "Juljan.. ty ogólne, Mussolind i Chamber-I nie poseł Z. S. S. R. p. Wojkor'\v MOiS KWA , 30 wrz,eśnia. Prasa 
na", wyjechał na spotkanie Cham- I- udali się na pomost. gdzie j' był u kiero.wnika M. S. 'l. podse- komentuje żywo zawarcie trakta_ 
berIailna, jadącego. na swym jach- odbyli rozmowę, utnymaną w ser kretarza s.t.anu p. Romana KnąJla 
cie "Delphin". Spotkanie nastąpi. decznym to.nie. Rozmowa trwała i konferował z nim w ~rawie tu neutraln'c.ści i nieatresji z Li. 

najmniej skierowany przeciw żad_ 
nemu inn emu pańsl WiU i że op'ar!-y 
jest na za'sadzie uzn ania prawa 
swobodnego rozwoju narodowel~o 
wszystkich ludów. 

ło Q itodz. 10,55. Mussolini w~dł do godz. 13,05, poozem MUSSIOlini traktatu sowiecko _ litewskiego. . twą. 
na pokład "Delphina" w to.warzy- i Chamberlain udali się na pokład "Prawda" poc!Jkre śl!-a, że tralktat 
stwie podsekretarza stanu Gran- statku "Juljan;na', aby wspólnie Sowiety UZDI" pratan" ten, wbrew umowom zawieranym 
w'ego. i szefa ilabinetu Pull~~ć śniadanie. sie bitWY do WUna w ci~gu ubiegłego roku między 

Ek l - b- państwami burżuazyjnemi, nie mo 
Sp aZJą. z lornika z tlenem w osfatnlch dniach że w żadnycnoko[icznościach stać 

-Krzesło elektryczne 
zacznie dzIałać we Włoszech 

zniszczłaelektrownięwMarkach RYGA, 30 września. _ W wy- się zachętą do awantur miIHa;-
wiachie prasowym z przedstawi. nych lub gwałtów popełnianych 
cielami pisma łotewskiego "Jauna. na innych !Ludacl1. 

RZYM, 28 września. (AT). Kara 
śmierci we Włbszech według pro
jektu Mussoliniego wymierzona 
m .. być sposobem, stosowanym w 
Stanach Zjednocz!onych, to jest 
przy pomocy fo>Łelu elektryczne
go. Pomimo, iż spr,awa ta nie jest 
przesądzona ostatecznie, zgłosit.o 
się już 15 kandydatów na stano. 
wisko- kata. 

Miejsce, w kt6rem nastąpił wybuch zbiornika 
, z tlenem 

cas Żlnas" premier SLe.zeviuus o. Zawarcie traktatu sowiecko-
świadczył, że nad sprawa uznania 
przez sowiety pretensji litewski.:h litewskiego powinno przyśpLeszyć 
do Wilna, t,oczyły się rokowania podpi'fanie podolbnych tra,kt iów 
już od dłuższego. czasu. Rząd so- z innemi państwami bałtyc.kiemi. 
wiecki jednak stanął na gruncie "Iz,wi'estja" podkreś1ają, że trak_ 
sugestji litewskich dopiero w o- tat sowiecko _ litewLSiki nie jest by
datnich dniach. 

~-.. ; 1_,,, łJWłWAiRifD 

Ucieczka Z· elińskiego 
Zmylił pogonie i przepadł bez śladu 

Z W,arsLawy donoszą nam: 
Prz·ez całą niema ,ł noc ubiegłą 

trwała obfrawa wszystkich oddzia. 
łów poHcYTnych w śękodńskim le
sie, gdzLe po raZ' ostatni robotnicy 
widzieli Zielińskiego siedzącego :1a 
tlieńku i -
- palące:ło spokojnie papierosa. ł 

PrZYPuszcZ<1no. że nie uda,ło mu 
się przedrzeć przez' gęsty łańcuch 
t'YTaliery, wier2lono, że tam być 
musi. 

Przetrząsano .t.edy las na wszy_ 
stkie strony, poma,gając sobie 
latarkami eleWrycznemi i reflek. 

to.rami. 
Napróżno jedlbalk, Ziel1ińskiego, 

nigdzie nie było. 

wiS7Jelld kontakt z nieuchwytnym I znanemi soibi.e drcgami, gdzie m% 
bandytą jest zerwany. Hcz.ny.ch przyjaciół i wiele dobrze 

B3ndyŁa w tej chwmi iest tak z,a'konspirowanych ,melin". 
śmierf.elnie znużony po pięci1ll ZyĆ w Wars za wie będzie mu 
dniach nieustającej pogorli, że już trudno. Wszystkie jego "meHny" 
bardZio daleko ujść nie mó/gł. I są policii dOIbrze znane i na wsz.si. 

WedłUlg wszeilkiego prawdop). i ki wYP'3 dek już dzisieiszej nocy od 
dobieństwa, stosownie do zwy<:zó.- i 11 wieczorem do S-ej rano .cdlby
iów bandyckich, zaszył się w j a kiś j wała się szczegółowa reWizja we 
st6~ i śpi snem kamiennym. I wszystkich kryjówkach złodziej. 

Nad wieczorem bę<lzie pewno skich. Rewizie te narazlie wynik v 
p.siłOW'3~ przedOiStać się I pozyty\\'ne~o nie dały. 

do Warsz~y 

Bandyta LuKa",ski 
Jakiby się z'apad1 pod ziemię. 
Aresztowano tylko Schwytany towarzysz Zie!iń'skie wna trudni się kradzieżą, bYł dwu. 

dwóch bandytów, go, zwany w świecie przestęp· krotnie 'kan ny więzieniem. ale ni-
brad Krzalk6w, z których z.wła- czym "oficerkiem" 'llllbo "Rudym gdy ni,e chwytał sIę roboty ,na 
sz<:za jeden tak zwa·ny "ślepy Fe- Jan.kiem'·, nazywa S1ę jak osŁa_ mokro" , czyli krwawej. Zgubiło 
lek" iest g,orliwym sojusznikiam teczni'e ustalono, WItadysław Lu. ~o prz:ystanie do Zieli:'1-sk iClgo, któ 

Nasz warSlZ. koresp. telefonuje: trowni, mocno nadwyrę,żo·ny. Nie Z!,eliński~o. KrZllk Mate~sz; nato. kaws'ki. Ma lat 27. Drolbny, ch~.dy, re~o zna ieszcze z woiska. 
Onegdaj oikoło godz. 12 w pot obeszło się przytem bez of1ar w miast Ibył tym, który finansował z!l- w)'lffiiz,erowany. Twarz ty.Iko jest LukawISki stanie przed sądem 

głośna detona'cja zaalarmowała ludziach. CięZko 'ranni zo'stali zwyczaj wszystkie napady nil: SlO- dhń stralSz.nym pasZl~ortem ~brod-I dor~źnym, . by odpowiedzieć. za 
miesZlkańców Ma1"elk pod War- znaądujący ·się oboik miejsca wy- sach. ni. Na drOlbnym, p()'cl~'Ym owall1, udzlał we wSZystklCh zbrodmach 
szawa. Błyskawicmie rozniosła : buchu: inżynier Kotnowslki, ro- Oko,to godziny 9-ej całą obławę nielcształtny nos, obwlisłe wargi, Lukawski opowiada, że Zieliń
sie whdomość. że w elektrowni botnik Ambroziak i ie,den z elek- ukończono. I wypłowiałe oczy w <:zerwonych ski jest śmiertelnie zmordowany; 
rr ,··" r -i ej nastąpił gromy wybuch troŁechników. Wszystkie oddzia~y, biorące w <lbwódikaoh. Piegi i znaki ospy, c- "ma strasznego piztra", ale prz:y_ 
z; oniiJia. z tlenem, w wyni'ku W kilkanaś,cie minut po wYfbu- niej udzi.ał, wróciły na miejsce . . raz t ,udy zarost dopełniają tei siągł, że żywcem nie da się wziąć. 
kt L i ego wewnętrzne urządzenie chu zjechały do Marek władze Obecnie pracują wprawdzie Wy-I wstrętnej ma'ski de~enerata- i ,Z'b~0d Ma 3 rewo1wery i pełne klesze. 
elektrowni zostało doszczętnie sądowe i poiicyjne oraz pogoto- wiadowcy, którzy wyruszyli w niarza. nie ładunków. Marzy o tem. 3 by 
miszczone, budynek zaś , w któ- Wie stołeczne, które rannych za- ślad za Zielińskim, ale naU,eżv ILukawski jelSt z zawodu ~lus~. się doshć do W.~ !'szawy i odp.J w 

rym mieszcza .s i ę instalacie elek· brało do szoita!a. • stwierdzić. że narazie n~em. mieszka w War-sza wie , Zda_ i <:zą~ 
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WiadDm~ bieżące Widmo strejku w przemyśle włókien iczym 
Osobiste 

P. Seweryn Pichtenholc. magilSter 
praw. zostal mianowany a1plikamem 
przy sądzie okręgowym \V Łodzi. 

Monarchista Ul radzie 
miejskiej 

bądziB nim radny lirzegorzak 
Radnv Edward Macher. członek 

k,oła narodowe~o w radzie miej
skej m. Łodzi zrzekł si ę piast.o
wa!lego mandatu z powod· prze
r-ics:crja się do Poznania. " a jego 
t:l.icisce wchodzi do rady micjskiej 
p, Lcc~ Grzegorzak. W t n spo
sób rada mieiska wśród człon'ków 
swych posiadać będzie rówmeż ie
dnego monarchistę, (E) 

Przemysłowcy jeszcze nie dali odpowiedzi na propozycje atbitrażu , 
w • /fi 1· Dziś jeszcze nie można. prze.wi- Strejk w fabryce Biedermana 

na tle reorganizacji pracy 
Dzie6 wczoraj&zy nie pNyniósl dziet, ozy przemysł~cy porzucą 

żadnlej zmiany w SytU8iCji w zaw. swe wrogie arbitrażowl stanowi. 
gu włóklenll1l~ym. skio ł weemą w ten sposób na sie. 

Jak p1saIiŚIny już WCZG11aj, OIbec- bie całkOWlit~ o~~edzialn~ść· za W hbtyce Biedermana, PfZJ' u- nić robotników do ustę,psfw, po-
Illie położenie jest jasne: związki ~buch 5b-eJku l Jego konsekwen. licy SmUlgo~N.ej 11, :r-astrejikowali stanowiono ostate<:zne za~atwjenic 
robotniC2e: klaso'wy i ,.Praca" o. c)e, w ostatnich dniach rolbotnicy w s.pra wy odłożyć aż do przy;azdu 
powiedziaf,y się za arbHrażem, da •• Jak dotychczas pme,mysł stosu- liczbie 240. Pow-wem .strejku była właściciela fabryki p. Allfred:t Bic_ 

J'ąc w ten spo.rob d'Ow'::"..ł z·e in"e • Je taiktykę przewlekania sporu l rGorganizacja pracy w kier,unku dermana, co ma nastąpić w na:
""'I L n d t' h przej:ścia z pracy na 2 warszh- bliższych dniach. (R) 

cję ich jest pokojCl!We z,ałatwle-nie o osta nieJ ~ wili będzie zwlekać tach do 3 warsztatgw. ---0..--

zatargu, Związek chrześclja6skJ z od~Wl~dzlę, W spr.awie tej w dniu wczorai- RObotnicy metalowi 
opowieddał sle coprawda przeciw Zwiiądrl r'obotn~ce. pragtUlc by szym ocLbyiło się w saai domu lu·do-
arbltrażowi~ sie nlewą.tpIiwl.e nie ~ec.y~ja przemysłu nie zBsktO'czyła wego zebranie strej,kują~ycll ro- poprą wldkniarzy 
ro~1ie żadne' k" ł Ich nieprzygotowanych do akcji, botników, na którem p. Piechot- .W związ;ku z rozpoczętą prze:t. 

J a CJI na w Bsną już obe' • d t h' kówn3: poinfDrmowała z.ehranych robotników, maist'rów f abpnc z-
rękę i w razie, gdy do arbitrażu CDle pracują na ec n~cz. o przehie'gu doty.chcza.sowej· akcii. 1 

ną st........... ewentualneg t 1 ,nych i pracowników biuro\""'ch 
istotnie ..łJ...:dzie, ~nnrządkuJ'e kt _ &V~ okI o s re. JXU, Również w dniu w.cz,oral'S21ym 1 ł ki . 1 "''''I l""""r-" - reg I ł przernys u w ó . enni.cZlego akcją 
swą taktykę, postępo.wanIu dwu o. o pr a.ntO;vanl.a na ez8 o. odbyła się w p,owy,ższej sprawie o podwyżkową, pnyłączyć ó~ ma. 
innych związków zawodO\ ch. by oczekiwać w pIerwszych dnla·eh godzinie 4 po .południu w inspekto- ją do akcji tej rÓWlIlieź i robot.ni-Expose budżetowe vy prz:yl&Złego ty1'Jodnia• racie pracy konferencja, w której cy metalowi w fabryIkach łódz-
, Co do ~:rzemysłO!Wców. to wb~w Wśród robotników panuje silne wzięli udział p. irusp. WyrzyIkow- kich oraz na prowmcji. Domagl'.ją 

wygłosU ławnik Kulamowicz ~forlJnacJom, w dnIu wCZlOujszym podniecenie i .gorączkowe ocuki- ski, p. Plewiński z ramieni1ł :r-wiąz- się oni również podwyżki. płac, 
- nIe odb ł· zk . ku Ch. D., oraz cLele.óaci ,slrel·kuią- t I t·

' 
. ł na onegdajsze m posle- y y SIę w zwlą ach prze· wanie dalszych losów zatargu. cych robotników, pp~ Zając i Sto- przycze.m ewen ua ny S..rCJK :m.:.a-

dzeniu komisJ-i mysł,owY,ch żadne narady nad od. Masy są zdecydowane n.rz.eprowa- larski. by objąć również i fa'bryki meta-dzi Il". lowe' i zakłady przemysłowe w 
W środę radziecka komisja skar pOWile ą w sprarwie propolZycji dz.ić walkę, aż do całkowitego zwy Po dł-uższej dysIDusji, w której Sosnowcu. a nawet w Zagłębiu 

bowo _ bUcWetowa ro'zpoczęła poddania :vatargu pod a.rbitraż rzą cięstwa. nie udało się 'P. imspektorowi skło_ Dąbrowskiem. (E) 

Prace nad preliminarzem budżeto- do wy. Nie odbędzie się też w dniu ~q!!!!!!~~!!!!!!!!!!!~!!~~!!!!!!~~!!I~'I~~~:!~!!!!!!!!!!!!!!~~~~~~~!!!!!!!!~~ dz 
~ ... 4· •• uan &&iHltlli a ... ,_ ze'J 

wym zarządu m, Łodzi na TOIk ad~ iSlejszym wspólna k10mereacja -- .- - -
miIlistracyjny 1927. pnz.eds'ta.wic1eli wszystkich związ. 

Obradom przewodniczył radny ków przemysłowych, które konie
Z. Fiedler, Po przeprDwadzeniu rencji takiej nie zamierzały wcale 

Do godziny loei w nocy--20 groszy 
zas po tej godzinie -- 30 groszy 

. 
Baczność, bezrobofni! 

~eneralnej dyskvsji nad cało- zwołyrwa,ć. 
kształtem preliminarza. ławnik 
wydziału podatkowego L Kulamo
wicz wygłosił z ramienia magi
stratu expose, które następni'e u
zupełnił wiceprezydent . miasta 

Zmiana lokalu urzędu zasił· 
kowego 

Stanowisko przemysłu SpJ1eCyzo- Ustalenie taksy za otwieranie bram Magistrat m. Łodzi, urząd za. 
wame zostanie dopjero w po·nle. W środę wieczor.em odbyło się ską stosunkowo opłatę do .god.d- sitkowy dla bezrobotnych, podaje 

inż . W. Wojewódzki. 

działek i w dniu. tym prusłane ZO_ zebranie zarządu tow. ,.Lokator", ny i-ej IUiStalono z tej przY'czyny, do publicznej wiadomości, ~':! VI1 
staną do Warszawy i!lldywidualne na k:tóreI1l omawiano spraW'ę 0- iż niej.zdnokro:tnie udają się rolbot- biuro o·bwodowe urzędu zasifko. 
odpo1wledzi poszcZl2gólnych erga. fPiłat dla dozorców za otwieranie nicy i .pra·cownicy ohmysaowi do we.go., mieszczące się doty<:hcza~ 

Następnie, po przyjęciu zamie- nizBeji, Przyczyną tego indywidu- lokatoro~ lbra~y. ... teatrów lub kin. któr'e. kończą się przy ul. WóJ.czańsildei 253, z dn . 
rzeń budżetowych rady miejskiej, alnego "WVst"penl d' .. ot . W posledzemu tern WZIę1l row- dopiero koło godz. 12. 1 października 1926 r. zostaje 
przystąpiono. do dyskusji general- '·1., a or, .. amzacJI e'O• i niei udziałprze·dstaw-idel·e trzech Uchwały tego posiedzenia zako- przenielSio.ne do lokalu w parku 
nej nad budżetem wydziału oświa .s~~ar;~~ych m~J~ byc pewne roz. ' związków zawodowych. munikowane zostaną p. wicewoie- ,.Źródliska" przy ul. Rokidń-
ty i kultury. Jako referent wystę- bleznoscl w opwJ8ICh poszozegól. Po dJłużuej ożywionej dyskusjI wDdzie Ossolińskiemu. Norma 20 skiei. 
pował dyr. A. Idźkowski. Dysku- Dy1Ch związ!ltów na istotę obecn.e- usta101lO sprawę opłat załatwić w Igroszy wyznlczona: została z.god- Wypłaty zasiłków bezrobotnym, 
sję sZ'Czegółową nad budżetem wy ~ zatargu i śrc,clki jego. likwirlacji ISPOSÓ'b następujaocy: nie ze zwyczajem panującym w zarejestrowanym w VI'I cb~\'o-
działu oświaty i kultury odłożono " '. . • W godzinach od 11-ei wiecz. do f Warszawie, który uslala opłaty te dzie,odbywać się będą w nowym 
do następnego. posiedzenia. NIe .Je~t. rownlez W'Y'klu~ZlJne, ze l-ei w n(}Cy dozorcy otrzymywać w ~(wocie r6wn-ej -cenie hiletu tram lokalu według dotychcz.asowegG 

odpowIedzi przemysławcow wy- j będą za otwarcie bramy 20 groszy, waJowe~o, (E) planu. 

nroszę O mBlrYkD ale padną różniej być może, że ieden I po tej · godzinie zaś - 30 groszy. ml_!_!!.~~!!!!!!!:!!!!!!!!!~!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!"!!lIii.WH&Ji!!!!!!~~'łWLfUl!!!!! 
r 'tm l ze związków przyjmie arbitraż, in. I ~ost?-n~v:iono też, ,że pra.~owni~~· ;; 

zaraz ne zaś go odrzucą, w :e~ ~posób ~~y~:~~ ;~J:l(;~co!!~~~~;o~~~ EnergIe czną wal1.rę Z ty 'f 
tła ostatnią chwilę nie można p~zem!sł()w~ ,b~dą d.ązyc do ,raz: i te'lefonlÓ\\', muzykanci w kawiar- ' n sem 
zosfawiać sfarania się D do- bICia redmo.htoscl akCji l1o·botnlCZe) wach i dancinga.ch i t. d,) za 0_ •• , • • • 

kumunty i wprowadzenia pewnych tarć. twarcie bramy nie płacą nic. Ni- prowadZI wydZiał zdrowotnascl publiczneJ 
w. zwiąZlku z przeprDwadzoną mB Akcja walki z tyfusem brz.usz-I Ciemna 10 (36 os.), Pieprzowa 

ohccnie rejestracją rocznika 1908 nym, prowadzona przez magistrat 4 (163 os.), Sporna 9 (34 os,), Ma-
oraz rDzpoczęcia roku szkolnego, U progu·· w ciągu sierpnia r. b. według spra gistracka 5 (74 os.), Północna 14 
do urzędu stanu cywilnego zwra- ZYC18 wozdania oddziału sanitarnego (266 os.), Ogrodowa 24 (lS7 os.), 
ca się bardzo wielka ilość osób z przy w'Ydziale zdrowotności pll- NOWlo-Cegielniana 37 (157 os,). 
żądaniem natychmiastowego wy- ł . Dziatwa w pr z,edszkołach blicznej poleg~ła. w głównej. mie- Pi?tl"lkowska 192 (65 os.), Zerom-
dania im metryk urodzenia. rze na szczepIenIach przeclwty- sklego 44 (76 os.), Wodna 19 (221J 

. • Liczba ochron _ przedszkoli, u- chron społecznych, opłacając per- f us ow'y ch w postaci p1gułek. os.ób), Rokicińska 38 (19 os.), Slo-
,Wobec .te~o, ze urzą~ stanu. cY- I.trzymywa.ny~h przez miasto, we- sonel wychowawczy i dostarcza- W okresie sprawozdawczym wlańska 18 (120 os.), No·wo-Za· 

wdnego me Jest w stanIe w Cl~gU I dług sprawozdania wydziału 0- rąc pomocy naukowych. Do 0-. ogółem zaszczepiono 2,251 DS., W rzewska 19 (152 osoby). 
Jednego dnia załatwić tak wlel- światy i kultury, w ciągu I-go chron tych uczęszczało, w okresie II tem 434 os. z otoczenia -chorY'ch, W poprzednim miesiącu za-
kiej ilośc i zleceń, zwraca się więc kwartału r. b. nie uległa zmianie. sprawo·zdawczym 1.051 dzieci (481 oraz wszystkich mieszkańców na- szczepiono 1,089 os. 
do osól, zainteresowanych, aby ,W 5 mi.ejskich ochronach _ przed.. chłopców i 570 dziewczynek). stępujących domów: Poza tern zbadano wodę z 64 
w swym własnym interesie zama- szkolach znajdowało opiekę 380 studzien. Badania te wykazaly, iż 
wiali potrzebne dokumenty za- -clzieci (200 chłopców i 180 dziew- @B!Ił1'JMSj&iłłiłii1i\?!S!!W4!kHI\WiFl'JilIW&IifbH MGIIfłIM«Mree:iłtil1B6D_~_ 35 studzien posiada wodę zdatną 
wczasu. czynek). Każda o.chrona _ przed- do picia, 7 zdatną po. przegot~owa-

szkole posiada oddział'Y dla dzi,e- WrogOWIe e czystos' Cleniu, 15 - ruezdaŁną do picia, o· Litera P ci młodszych (od 4ch do 5 d pół raz 7 szkodliwą do picia. 
lat) i starszych (od 5 i pól do 7 Nocnych oględzin sanitarnych 

rEjestrUje się Jutro lat). ukarani zostali grzywnami pienięinemi dokonano 16; skontrolowano 19 
W d· d··· d Dzieci, u-częszcza.jące do o- dołów biologicznych, 

P 
dl~ ~lslelsZYd' J tkOWOgU chron _ przedszkoli otrzymywały Komisariat rządu na m. Łódi 50 zł., Hersz Grzeszkiewicz, No- liMfA4Ald_U 'biUiiIIriM1H~_ 

rzypa ające/io o a owe o beTnłatnie mleko i bułki zawiado.mi.ł wyd'ział zdrowotnooŚci wo _ Zarzewska 2, na 30 zł., Fran 
przeglądu rocznika 1905, rejestra- P~l' iL h ., k'ł 14 procent d ik-rzy oCnronac na wzor SZi o publicznej·, iż za ni-eprzestrzerfa- dszek Fiszer, Piotrkowska 54, na . PO wy I 
cja mężczyzn, urodzonych w 1908 o h h· t' ." . 1.' I> k . db d· . p wsze~ nyc , lS OleJą oplelU ro- nie przepisów sanitarnych w dro- 40 zł., Szyja Fisz.bajn. Podrzecz- nroJJonulą płek 
ro Ul nIe o ę zle SIę· dzidelskie, z któremi kierownic- dze administracyjnej zostały uka- 1".a 23, na 40 'Zł., Helena Frydry- II ilrzDm praco-

Jutro zaś, t. j. dnia 2 paździer- two pr.ledszkoli pozosta1e W" sta- rane następujące osoby: siak, Sikawska 2, na 25 zł., Me- dawcy 
nika r. b.. w kolejnym dniu !"leje- łym kontakcie. . nachem Grossman, Wollborska 3, Ostatniemi czasy wybuchł ostry 
stracji mężczyzn, urodzonych w Wszystkie ochrony, by zdobyć "a) za antysamtarn!y stan pQSe- na 30 zł., Szyja Fiszer, Pusta 9. na z3.targ w przemyśle pie~arsklm na 
1908 roku, zami(,<;zkałych w Ło- fundusz na urządzanie podczas 5}1: 50 zł., Jakób Gostyński, Nowo - tle żądań robotników podwY'ższe. 
dzj, powinni st&wić się w lokalu .świctt Wielkiej Nocy tra.dycyjnego Berek Najman i Henryk Dziem- Cegielniana 22, na 40 zł., Edmund cia obecnych płac o 30 procent. 
rejestracyjnym (Traugutta 10) po·- "jajka", ur7ądziły szereg imprez ,bor, Suwalska 1, każdy na areszt GwiazdDwski, Kru~za 6, na 30 zł., W sprawie tej w dniu wczoraj
między godziną 8 rano, a 1 po po- dla członków rodzin dziatwy. 13-dniOWY, Abram Ernst, Piramo- Dawid Feldrich, Wólczańska 159. szym w lokalu cechu majstrów 
łudniu ci, któr)'ch nazwiska roz- Prócz prowadzenia 5 własnych wicza 12, na 20 zł., Aron Bialer, na 30 zł., Hersz Grezszkiewicz, I piekarskich odbyła się wspólna 
~oczynają się od litery P, ochron. przedszkoli, miasto w Piotrkowska 85, na 30 zł.. Josek Nowo - Zarzewska 4, na 25 zł., konfe.renda pracodawców i pra.., 

,dal'szym ciągu StUbsydjuje 18 o· , Dand,gier, Aleksandryjska 24, na Bilander Iceik Szkolna 28, na 50 cowmków. 

Maleriały piśmienne 
do szkół 

wydajE skladni-ca miejska 
Wydział oświaty i kultury z 

1niem 25 września r. b. rozpo
czął rozdawnictwo. materjałów 
piśmiennych dla miejskich s2'!kół 
?owszechnych. Materiały te nie
zbędne na l-sze półrocze wyda
wane są w składnicy miej3kiej 
przy ul. Piotrkowskiej 1. 

Rozdawnictwo wYiŻej wspom
nianych materjałów trwać będzi.e 
do dnia H-go paidzi'crnika r. b. 

__ ;l$'$',tVI' .,iiilIii9Ji2JiiLW::SW *WM*,,*iM5** .aliMiiil5ll zł., Szymon Unikowski, AL I Ma- Po dłt1!giej, i burzbwej dyskusji 
ja 25, na 30 zł.. IzralCl Wojdysław- cech ,malst~ow .zdecydo.v.:a~ osta-

Obywatele W wannIe e ,ski, Gdańska 131, na 20 zł. Teom teczOle udZIelenIe podwyzkl 14-to 
Szymczak, Wawelska 14, na 30 proce.ntowej.. wobe~. czego p~·a
zł., Icek Czośniak, Abramowskie- cowmcy I-ej kategor)1 otrzymab,by 

Kogo wykąpano. wymyto i ostrzyiono? ~o 40 na 20 zł. podwyżkę z 52.80 zł, tygodniowo 
DziałalnooŚć miejskich zakładów W I mieiskim zakładzie kąpie- h) ~ antysanJitamy &tan skle ra 60 zł., II-ej kategorii - 7. 45 na 

kąpielowych, wedłurf sprawozda- IDWym przy ulicy SZJkoln'e.j· 11 po'w piekar6; t p' • 50 zł., III kategorji - z 37 na 40 zł. 
li ' &.' :' . Delegac I' pracowników oświad-

nia oddziału sanitarnego, w ciągu w sierpruu Szyndler Blrencwelg. ~ynek czyli, że nie m01ą sami decydować 
sierp~a ~' b. przedstawia się na- wykąp.ano 5,463 osób Leonard~. na 50 zł., Juda BIałek, w tej sprawie i zaproponowali, by 
stęPUjąco,.. . .. ostrzyzono 198" Zel"ornskle~o 39. na 25 zł., Abram po zasięgnięciu opinji ogóln€'go ze-

W I mIejskIm zakład7le kąple-) odwszo.n,!. ,. . 3,~17" Tyszler.. Zero~skie~~ 41,. na 30 brania pracown:ków, odbyć po-
·lowym przy ul. Wodne~. . I Z ogólneJ Jloscl kąplelt w obu zł., MIchał DZI~ańskl, ~lotrkow- nowq wspólną konferencję w in-

o w SIerpnIU, I za,kładac~ przypada:" ISka. 73! na 50 zł., LudWIk Zerfas, spektoracie pracy, którą to pro.-
wy~ąp.anD 9,436 osob na ·kąp:ele płatne. 6,?3~,. Pablan~cka T16, na 50 z~ .. . Fr. Szu- pozycję . maistrowie przyięlr do wia 
oshzyzono - Ił na kąpIele dla dZ'leCl .Ez.\oJnych slawskl, Nowo - PabJamcka 15, domośc : , Konferencja odbędzie sie 
odwszono v _" 2,1!26, na 30 Ił. 'lU tv-ch ~h. (P) 
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Teatr i muzyka 
--0.---

TEATR MIEJSKL 
Dziś (piątek) w dalszym ciągu "RO

tA" Stefana :2:eromskiego, której wy
sŁawienie, jak tego należało ocze.kiwać, 
siało się wydarzeniem dnia w kultural
nem życiu naszego miasta. 

Jutro (sobota) i niedziela wiecz()T~m 

.,RóżA". 
W niedzielę o godz. 3 min. 30 po 

cenach popularnych "BITWA POD WA-
TERLOO", • 

"WESELE PODCZAS REWOLUCJ!,' 
W TEATRZE POPULARNYM. 

Dziś wiecl'orem po raz ostatni w tea
bze popularnym krotochwila "CZERWO
NA MASKA". 

Jutro wieczorem trzecia premjeifa se
zonu. Wybór dyrekcji padł na dramaŁ 
Sophusa Michaelisa WESELE PODCZAS 
REWOLUCJI", Rzecz dzieie się w cza
sie wielkiej rewolucji francuskiej. 

Wystawienie "Wesela podczas rewo
lucji" będzie na scenie popularnej łódz
kiej nielada ewenementem. 

Reżyseruje Marjan Bielecki. Główne 
role spoczywają w rękach pp. Bronow_ 
skiei, Wernisówny, Dębicza, Urbańskie_ 

go i Puchalskiel!o. 

Grand-Kino 
Wielki szlaąier wiedeńskiej 
wytw6rlll T c R R A F I L M 

"TRZY K08IETKI" 
Życiowy dramat erotyczny w 8 akt. 
\V rolach gl6wnych ulubieniec pub-

liczności 

BRU O KASTNER 
Ol": z znakolllita i śliczna gwiazda 

tilmowa 
HANl\U WEJSSE 

W roli matki slynna 
Margareła Kupfer 

Mistrzowsl{a gra\!! ~a\onowa wysta
wa!!! Kabarety!!! Dancingi!!! Moc 

niespodzianek. I 
NAD PROGRAM 2 aktowa farsa 

ZIGOTO I TEŚCIO A 
Początek seansów w sobotę i niedzielę o 2,30, 
w dnI powszednie (,I 5, ostatni seans o 10 w. 
ANONS: \V następnej zmianie 

I BETTY COMP SON 
S i BEBE DANIELS 

Odcięta głowa na torze 
Nieszczęśliwa miłosc pchnęła go w obję-. ,.. " cia smlerc~ 

Edward Pi'wowarczyk, łodzia- jedna1t spotkało go prz)"jęcie bar
nin, zamieszkał y przy ulicy Brze- dzo chłodne. lodzice Błaszczy
zińskiej 89, był zaręczony z An- kówny kategorycznie oświadczyli, 
ną Błaszcz)"k. mioesz.krunką Czę- że nie ZleZ'wolą na ślulb swej cór
stochowy. ki z człowiekiem nie mającym 

Młodych łączyło silne uczucie; środków do życia; w trakcie osta
ślub ich miał odbyć się w karna- tecznej rozmowy zabronili mu by-
wale, wać w ich domu. 
Jednakże w, ub. mIesiącu Piwo- Zrozpaczony Piwo·warczy.k po-

warczyk stracIł swą posadę i po- stanowił popełni,ć samobójstwo. 
został bez środków do życia, Na- Onegdaj wieczorem wyszedł.szy za 
dare~nie usiłował zdobyć jaką- ,miasto, nrucił się pod pociąg, któ
kolwIek pracę. W końcu przedl ry obciął Il1JU głowę, 
.paru dniami wyjechał do Często- Trupa zauważyła nad ranem 
chowy, do swej narzeczonej. Tu lSłuż.ba kolejowa. 

--000--

Zamordował rywala 
który odebrał mu serce ukochanej 

Pod Piotrkowem, koło wsi Gm
bowc6w przejelŻdlżał pachcia1rz An
toni Larczyk Na szosie ujrza1ł on 

I 
trupa młode'go chłO'pca, z;mordo ... 
w2nego kilk'oma ud'erzeniami noża. 
Zawiadomiona o pcwy!Ższym poli _ 
cj'a s'lwierdziła, ż,e jest to 18-letni 

w mie,s:zJkaniu Rzeźnickiego ukry
ty zak'rwawiony nóż, OiI'az uibranie 
ze śla,dami krwi. 

Rzeźnicki został oddany do dy
spozycji sędziego ś~edczego. 
_ p*.IBwtd §* 

Zarząd Towarzystwa Pielęgnowania Chorych 

ttBYKUR CHObIJYf' i Komitet "Uzdrowiska" 
podają do wiadomości, te w miesiącu patdzierniku 1926 r. od
prawione będą nabotel1stwa żałobne w Synagodze przy Placu 
Wolności Nr. 10, na które krewnych i przyjaci6ł nieboszczy
ków zapraszają, a mianowicie: 

dnia 1 o ~. 8 rano za b. p. Gustawa HeymRna 
dnia 5 o r;t. 12 i pół popoI. " ." Salomona Frucht!tartena 
dnia ;; o ~. 1 popof. .. lO. Adw. Michała Kona 
dnia fi o ~. 12 i pół popot. .. •• Hirsza Pinczewskielł'o 
dnia 7 o fi. 8 rano • "" Mozesa Sz Herszenberga 
dnia 11 o S;!. 8 rano • ". Wolfa Nellfelda 
dnia 13 o g. 12 i pót popol .. .... Józefa Guttmana 
dnia 15 o 9. 8 rano • "" Emilii Kadisan 
dnia 15 o SI. 1~ i pół popot... .." Józefa Toruriczyka. 
dnia 17 o 9,. R rano " .... ~imona Relcherta 
dnia lR o g. 12 i pól pop ot.. •• Chtawnv Rutstein 
dnia 19 o ~. 8 rano • • .. Maiera 'Freirlenbersla 
dnia 19 o ~. 12 i pM popoI... •• Edwarda Zie"" 
dnia 19 o r;I. 1 popot .. ." Moiżesza Sr rei ,!;lego 
dnia 21 o si. 12 i pól popot. " .. " Eli Liskiera 
dnia 24 o s;!,8 rano • ". Jak6ba Wo " sła \ sldego 
dnia 24 o Sl. 12 i p6l popol.. ." Adeli Szen l'. dó >,ny 
dnia 24 o ~. 1 po pot. .." Henryka Im! ha 
dnia 26 o S;!. 8 rano ' "" • Raszell Ginr urlf 
dnia 26 o g. 12 i p6t popoI... ".. GrzeSlorza KI we za 
dnia ~6 o ~. 1 po pol. ... • Adolfa Berlina 
dnia 28 o P. 12 i pól popoI " ł'" J6zefa Weile 
dn!a 51 o g 12 i p61 popor. .. l10iżeszaj ?ternika 
dma 51 o g. 1 po pał. .. .. " Gustawy ł1alberowej. 

Zarząd łódzki6go Tow., Pielęgnowania Chnrych IIBYKUR CHOlIM". 

Francisz,ek Ziółkowski, mleszk3-
nie c wsi Grubowc'ów. 

,Wszczęte dochodzenie ust 2.]iło, 
iż miał on narzeczoną , Helenę Pa,sz 
kowską. W Helen-ie kochał się bez 
wzajemności niejaki Józ.eł Rzeźni
oki, który wskut,ek rekuz1', jaka 
go spotkała, z'ap'ałał nienawiścią 
do .nvego rywda Ziółkowskie,go, -
Wskutek ~ych poszlak Rzeźnickie
goare,sztowano. Wy,pi,erał się on 
wszystkie.go 1. twierdził, że jest ni,~_ 
win.ny. Jednrukż.e .po paru .godzi
nach Z1~losi'ł ,saę do policji mały p3._ 
stuszek ,który 'oświ'adczył, że byr 
świadkiem soeny l1llorde,l'l&twa: 

Znęciły i,ą złociste pomarańcze 
--złodziejka skazana na l i pół f. więzienia 

Lewsoson i Wojdy
sławscy 

zUJolnienł z wfęzhmia 

Widział jak Rzeźnicki, spotkaw
szy Ziółkowskiegc-, rozpoczął z 
nim s,prz,eczlkę, a na'stępnie uJo
dził go lrilkakrotnie nożem, poczem 
zbiegł. Prz,eprowadzona nlskutek 
tego szczegó10wa r,e'ł,izj3 wy'kryła 

Teodora Prynikow, przecho- mkowej. Kradzież tę zauważył 
dząc koło sklepu kolonialneg'o właścicl'el pomarańczy i rzucił się 
Goldy Birnbauma {Pomorska 29J, w p'ogoń za uciekającą złodziejką, 
widząc na wystawie piękne poma- Prvnikową, schwytano na ulicy 
rańcze nie mogła się oprzeć po- i znalezionO' przy niej 11 pomarań
kusie l' weszła do sklepu, by choć czy, skradzionych ze sklepu Bim
z b1hka obejrzeć piękne owoce bauma. Policia spisała protokuł a 
wierna zasadzie ,,'kupić, nie ku- s'prawę skierowała na drogę są-
pić - p'otargować można", dową. 
Rozpoczął się targ. Teodora W ddu wczorajs-zym sąd okrę-

Prynikow miała lepkie ręce, ja- go'wy pod przewodnictwem sę
koś się do nich wszystko przy1e- dziego Kozło-wskie~o rozpatrywał 
piało, za co już cztery razy była powyższą sprawę. Oskarżał pod
karana sądownie (!była zawodową prokurator Zaibiński. 
szopenfeldziarką). Dziwnym zbie- Zważywszy, iż Teodora Pryni
giem okolicznoścJ' tak się złożyło, I kow jest niep'oprawną recydywlst
że kiHra sztU'k pomarańczy, za-, ką sąd skazał ją na półtora roku 
mias't z powrotem do SkTZY.r.i, z,a- ciężkiego więzienia z pOZlbawie-
błądziło gdzieś pod chustkę Pry- niem praw. Cz. 

Na ostatniej flO~prawie w dniu 
21 września r. b. iPIosąduiIl. o pod. 
palenJe własn,ego składu Lewen. 
SOiIl i braJda W()idysła,WlScy 20stali 
o:sadzeni w a~szcle śledczym prz} 
ul. Kopernika, mocą decy.zji sądu 
okrę~we~, zapadłej na tej rO!
pra~e. Obr~ńcy oakarZonych 
wnieśli do sądu tpelacyjnlego w 
WarszaiWlie skargę i.ncyden'tałną, 
ktor,a była przedmiotem rozpraw 
w dniu wczorajs!Zym, Sąd apelacyj
ny przychylił się dIo wniosku aibt'o.. 
ny i zwolnił oskaTŻQIlych Z wię:ic. 
:n La, pozostawiając jako śl'!odek za. 
płobi-eia:wczy dQlt.ychcza.slo,wą kau· 
cję. 

~~~~~~~~~~~~~~ 

Na p.odstawde powy:żJszego, o .. 
sl{arżonych zwolnIonI() wClZOraj ~ 
więzienia. (10) 

D dwa procent 
DYREKCJA 

RÓŻA LANDAU 
ALFRED STEINMAN 'I Dr. LUpodwWrócikl.ł.F5a2911~' .. w~roSłł droiyznil WB wrześniu _ 

\ 
= NAWROT 7 = zaręczeni. W dniu wC7iorajszym od,było się 

B-t!. W~islej Sltoł~ Hea\nei 
Łódzkiego Stow. Popierania 
Sredniego Wy}(ształc. Handl. 

Narutowicza N2 58, 
P?daje d~ .wiadomości. że egzaminy wstępne w dm
g~n~ termInIe do kI. wstępnej, pierwszej, drugiej i trze
CIeJ odbędą się w dniu 4 i 5 października, Wpisowe 
wynosi:. "! wstępnej 240 zł., w pierwszej 360 z!., 
w drugIej 420 zł.. w trzeciej 480 zł. roćznie. 

Lekcje w klasie wstępnej rozpoczynają się o g. 9 r. 

. Dyrektor (-) K. Wiśniewski, 

TeJ. 28.07. d Prosimy życzenia składać w Ło- w ma~istracie posiedzenie komi~ji 
Choroby skórne i w_eneryczne. ~ __ d_zi_n_a_Z_i_el_o_n_ą_Nl! ___ 8_ •• __ 5_52_9_-_1_" do usŁa'larn.ia c,en artykułów pierw-

- s7iej potrzeby. Komisja stwierdziła 
.. że w okresie wneśnia w por6w

nani,u z ,sierpniem nastąpiła zwyż. 
ka cen chleha, mńęsa, .s~oniny, wę. 
dlin itd. Staniała w miesiącu ubie. 
głym mą'ka, pszenna, niektóre ka
sze i groch. Na wysokości wskaź. 
nika arożvźnianęgo zaważyła rów
nież zwyżka cen węgla, którą drab 
ni handlarze ,p o dw)"Ż s zyli po pou
w)"Żce W. k,op affni arch. 

~~~~~~~~9~9~~~~~~~ 

i Łaźnie dla Pań ~ 
~ ~ 
~ czynne 5521-1 W 
® • 

~ W czwartki ~ 
~ ~ 

• d ' ~ ~ o 8-ej rano 9-ej wieczor ~, ; 

~ bez przerwy. ~ 

Prof. 

F. R. Halpern 
powr6cił. 

Zapisy na lekcje gry fortepia- I 
nowej od 2-4. I 

Sienkiewicza 20. 

~ ~ 
~ Wanny codzienn ie. ~ 1I* __ 'eMi1WB±±±_IiI' ____ HH���lZICilli.iIIi;_ 

~ ~ OdKASZLU I .,Kąpiele Centralne" ~ 
; H. OFFENBACH II 
~ Zachodnia 38. Tel. 38-51. o\i\l 

oo~e€~€le~~~(!~~i(;~*t'i:f&f,;,.~ 

ek.trakt i karDlelkl 

"LELIWA" 
w aptek. 1 skład. aptecznych. 

Z uwagi na następującą ~bec'nie 
zni,żkę -cen - 7iosŁanie to wvrów. 
nane wprzysLłym mieiSią<:u.· Na 
po,dlstawie ty.ch notowań cen ar. 
tykułów pierwsz'ej potrzeby -
wskaźnLk ko,sztów utrzymania we 
wrześnIu w porównaniu 'z sler;:>
niem wyra,zi" się zwyżką około -2 
procent. (E) 

Wielki lO-aktowy erotyczny 
dramat sadystów rosyjskich 

Dziś PREMJERA! 
Do obrazu 
tego dobran~ M U Z Y K Ę R O S Y J S K ~! 
Początek o godz. 3 po południu. 

:: 
Role główne grają: 

Obraz ten 

lou Te"e~en f~!~~:~;~~ Alma RU~en8 

odsłania tajemnice niezbędneJ ' 
du®zy rosyjskiej. 

Role główne gra!ą. 
znana z urody ki
nO-$!\Ąliazda, oraz 

naj znakomitszy 
tragi1t filmowy E~mun~ lnwe 



"GLOS POLSKI" 
t.6d:f 

ł października 1926 r. AZE A ~p 
aoacja moralna w sporcie łódzkim 

R. K. s. !"Tur" podjął inicjatywę zerwllofa z do
tychczasowemi szkodliwemi metodami, panuiącemi 

w życiu naszych klubów 
Konsolidację ruchu spO'rtO'wego związku robO'tniczych stowarzy- JI\lIŻ tylko samą chęć moralnegO' 

szerokich mas robotniczych na te- szeń sportO'wych zwr6cił się do odrodzenia SpO'rtU, zapoczątkowa
renie Łodzi należy powitać z ca- nich D nCi!wlązani'e bliższe,go kon- nego przez rzesze rOibotnicl'e, na
łem uznaniem. Sport, iaJko po- taktu 'z robotni<:zymi klubami leży powitać_ z wierki~m uzna
tężny czynnik odroc1ze.a. fi zycz- Warszawy i Łodzi. Pierwszy oH- niem. Sądzimy, że przy wytężonej 
nego niezamożnych sfer robotni- cjalny występ tej młodei organi-I pracy uda się śmiałym projekto. 
<:zych, zahukany,ch w swych war· zacji robotniczej, która posŁano- dawcom myśl swą wprowadzić w 
sztatach pracy, urządzenia kt6- wiła zerwClJĆ z do,tychczasowemi czyn, a wtedy z.asługi, jakie poło
rych pod wz.ględem hY'gienicz- utartemi metodami i sięgnąć p0 1 żą na niwie rozwoju sportu robot
nym prawie zawsze pozostawllają śmiałe zdobycze, krocząc innemi niczego nie dadzą się nawet oce
wiele do ży<:zenia, jest doskona- drogami, nastąpi już w dniu 24-go nić. 
łym <:zynniikiem uświadamiają· października r. b. I 
cym i dys,cyplinuiącym szerokie m';,±MiM1Q lIac .• 1!IJ&l5IIiMRLU AAtiWJ 

Wicz. 
id ,. 6!11JP'~ 

TO "at.os POLSKI 
Lód:f , 

1 października 1926 r 

Sukcesy warszawskich piłkarz, 

Reprezent·acie Warszawy i Lwowa przed meczem. 
masy naszego prO'letariatu. 

Czynniki te zostały doskonale Z d t Ł d - Sezon i~sienny jest nadzwyczaj Gb6wną zasługę w tym sl\lJkc-esie 
zrozumiane przez tow. uni:wersy. awo y spor owe w o ZI rue sz.czę;ślliwy clila warszawskiego mieli ,piłkarze Leg;i CIszewski i 
tet6w robotniczych w Łodzi, kt6- footb31u. Zwycięstwo reprezenta_ Łańko, którzy strz,e~ili 3 bramki. 
re przystępują<: do organizowania dla hufców szkolnych i stow. prZYSpOSO" cH Warszawy nad krakowską i llustra<:ia nasza przedstawia mo 
'.1ow-ego kJouobu sportowego pod. na- b- - · .., lwowską, poprawiły nadszarpaną , ment powlb'inia driUlŻyny warsz,aw-

R K S T " t -.t·ł . Jenla WOJSl1owego r'e,o. utacJ'ę piłkarstwa .stOłecznego., ski-ei na boisku Po g on.i przez za-zwą . . ." Ul', po raoll y Je d I 1_ • -,- k 
wykorzystać. W związku z obchodem rejono- Łodzi _ 122 1 uCZień Martyn Sta- Reprezentacjl W3!'szawy zwy- rzą wows'Kie'go ZWląZiKU o ręgo-
Wzorując się na metodach i do- we go święta przysposobienia woj- nisław z gimn. im. Piłsudsikiego w <:iężyła lwows.ką w sto,sun.ku 4:2. wego piłki no Żone j. 

świa-dczeniach, zdobytych przez skowego w Łodzi, które odbędzie Łodzi - 119 punlkt6w. ,~_"""""""'.&= W1#W"iM' el ,_ms"'.!'_ 
robotni<::ze or·ganizacj!e sportowe się w dniu 17 paździ'e'rnika 1926 W naibli,żs'zą n.ied'zielę, dn, 3 .. --
Wiednia i Ni emie·c , wysitld mło- r., są obec'nie w toku dywizyjn'e października r. b., o godz. S-ej . Ii li k- d - Ł d · 
dziutkiego zrzeszenia sportowe. zawo'dy sportowe dla hufc6w rano na boisku W. K. S. wzgl. na ra ' OWS le ruzyny W O Zł 
~o Slkierowane zostaną w tę stro- slz!kolnych i członków stowarzy- placu im. gen. Hallera odbędą się I 
nę, aby dać nam dawno oczeki- szeń przysposobienia wojskowego, pięciohój wojskowo - sportowy i W' .. 1zł-'· 171- , 
waną, lecz do tej pory nieziszczal- Jako sprawdzanie dokonanej w rozgrywka w grze palanta o na· YSCJgl Cyn Jstow I motOCYn IStOW 
ną jes 2lCZ e próbkę prawcliziwego ciągu roku na tereni'e X dyw. p. grodę pr:z;edlOdnią. W Helenowie 
"czystego sporiu·'. , pracy, a mianowicie zawod'y lek. Końcowe z.awody lek'koClJtletycz 

Inowacja ta może dokonać grun- koatletyczne, za;wody strzeleckie, ne odbędą slię w następne nie- W natbliższą niedzielę odwi,e- ' ska, mając przed sobą tak grot-
tOWIl!ej ~any dotych<:zasowego zawody zes.połami w marszu na dzi,ele, t. j. 10 i 17 paź'd!ziernika dzą Łódź dwa zespoły piłka'rskie nego przedtwnika iak klub "Tu· 
systemu pracy, na 'któr-ej lwia 10 klm., o'!'az gra w pallanta (} na- r. ,b. na boisiku W. K. S. w Łcd:z;i. ,~rodu podwawelskiego, przyczem rystów" i nie chcąc nar~ża!Ć się na 
:zęść klU1b6w sportowych opiera· gro'dę PTZlechodnią. Zawody w marszu zes?ołami na , jedna z nich "Cracovia" rozegra I dotkliwą porażkę, nie mO'że go 
ła sw~ powodzenie i rozw6j. Ni~ Zawody strzeleckie zosŁały 10 klm. odbędą się w dniJu świę- ! zawody towarzyskie z Ł. K. S., lekc,eważyć i przyjwctża w swe) 
od rz~'czy będzie, jeś!:i wnikniemy przeprowadzone w dniu 26 wrze- ta. przyspolS~bie~ia wojskowego, I druga "Makkab::' z "Turystami" .. najsilni?iszej obsadzi~. "Tur~d:' 
w to, jakiemi drogami kro,czyć za- śnia r. b. na wojskowej strzelni<:y t. J. 17 patdzl'ermka r. b., o godz. l Zapowiadany JUŻ oddawna wy- wystąpIą w kompleCIe za wyJąt
mierza R. K. S. "Tur", by osią· szkolnej w Łodzi, a obejmowały 14-ei ze startem i metą na boisku 'I stęp "Cracovii" siłą rzeczy straci kiem Kahla. 
gnąć <:el wytkn,ięty. ostTe strzelanie z karabin6w na W. K. S. wiele na swei wartości, gdyż J~śli do tego dodamy j es2lC ze 

Na ostatniem walnem zgroma_ 100 mtr. do tarczy pierścieniowej Po tych zawodach nastąpi uro· · mistrz okręgu krakowskiego mu- wyścigi motorzystów i cyklist6w 
dzeniu T. U. R. głęboko zastana- po 5 strzałów z pozycji leżącej, czyste ro'zdanie nagr6d dla wszy- siał oddać najlepszych swych gra- urządz.a,ne na torze w Helenowi1:! 
wiano się nad: tą kwest ją. Mając klęc~cej i stojąc'ej. stlkkh rodzajów zawodów. czy do drużyny reprezenta<:yjnej przez S. S. "Union", będziemy 
przoed oczyma jako lekcję POglą-1 W ~awodach tych brało udział W dniu święta przysobienia na zawody międzypaństwowe ze mieli całość programu sportowe-
:lową, gormie clio'świadczenie in- 18 na'Jle'Pszy.ch strzelców z huf- wojskowego, celem zainteresowa. Szwecją. Brak takich asów pił- go na1bliższej niedizeH. Udział w 
nyoh klub6w sportowych, które c6w lSiZkolnych, przyczem naj. nia ogółu miejscowego społeczeń- karstwa polskiego. jak: Kałuża, wyścigach mot'orowych opróc7 
swe grzeszki muszą dzi'Ś ciężko leps'ze wyniki osiągnęli: uczeń Ża- stwa ~prawą w'yc~owan~a fizycz- ł Kubińsk~, Szp~rling, .C~ruścińs~i, członk~w ~;kcji r..lot?cyklowej S. 
O'dpdkutować uchwalono zmienić kiewicz Adrian z g1mn. Toma- nego 1 przysoblema worskowego. , Zastawmak. ruewątphwle zawazy S. "UruOll/U , wezmą Jeszcze znan1 
w zasadzie' kierunek rozwoju szewskiego w Łodzi, 'który uzy- Kierownictwo zawodów dywilzyj- wiele na klasie i poziomie gry, już nam jeźdźcy gdańscy Steck ; 
sportu. Przedewszystkiem w s~ał 133 punkty, Prochowski Sta. nych dopuści do zawodów pr6cz którą ma zaprezentować nam Drews, mistrz Polski G6recki, o
związku z tem zdecydowano prze- nIlSław . ze związku strzeleckiego członków hufców szkolnych i drużyna "Cracovii". raz zeszłoroczny 1l1istn: Ko' 
cłwstawić się z całą st.anowat.O- W ŁodZi - 130. Fel'czeTek Józef stowarzyszeń P. W., także in- "Natomiast "Makalbi" krakow_ strzycki. 
ścią przemjowaclu za wyniki PO'- z~ związku strzeleckiego w PClJbja- nych dbywateli polIskich, po u· 000--
!JZczególn'Ych jednrostek i unikać nlcach (oddział Nowe-Miasto) - przedniem zgłoszeniu się u oIice- --
specjalizacji w jednej ciasnej cIzie- 122, Kempiński Józef ze stowa· rów instrukcyrnych lub powiato
dzinie. rzyszeni.a. młodzieży polskiej w wych awmiitetu W. F. i P. W. fP) 

,Wszystkie te błędy, popełniane -cxsmnaze "~'Milii!llłiifiI6iiMiiiiiA!U!lłlIIlllii!lr Eii.«AiIo!& ...... ~ 
z całym spoko1em przez znakomi- --~ W 

2 miljony dolarów z matchu 
Dempsey--Tunney tą większość naszych klUlb6w ~więto iSły 

sportowych od chwili .ich założe. Piękna to uroczystość sportowa dem propagandy sportów wodnych Za 
nie, aż po dzień dzisiejszy, MO- jest bezs,przecznie zasługą IlI1';ru. zrobiło baf'dzo w1'ele. Nie zwykła 
łano tym sposolbem ominąć. ch'liwsz'ego k[iUbu wioślartskiego \V ilość bieg6w była wielką rewią 

pokói w hotelu płacono 75 d91arów 

Z drugiej strony, chcą<: osią- stoJicy, W. K. W. wszystkiego co żyje i oddycha Wi_ 
gnąć szczyt tlego wzniosłego celu, Na ter~nle właśnte W. K. W. od- słą. 
uchwalono, aby wśród zawodni- były się doroczne wie.Jiki-e regaty. _ Na spoe<:jałną uwagę za s%ugui e 
ków propagowano równomierny Z piU'Dktu widzenia ,sp·ortowego przyt~m pierwszy wyściog ósemek 
rozwój fizyCZDIY i duchowy. W "Święto Wisły" nie miało wi'ellkie_ A. Z. S. między osadą uniwe1'Syte. 
zwłązku z tem postanowiono u- go znaczenia, natomia'st pood wz@Ię tu i poHtechniki. W'Yśdg ten zor. 
p-ra wiani'e r6Ż111. gałęzi sportu, Zlbli 
ż~ni,e ich z gimnalStyką i rytmiką, 
a rywalizację poszczeg6lny<:h jed!
nostek zaJStąpić grą zespoł16w, z 
pośród kt6rych za średn~ wynik 
będą premjO'wani wszyscy zawod. 
mcy zwycięskie~ zespołu. 

Aby doprowadzić do skutku 
swe wzni()Słe cele zwrócono 
baczną uwagę na dyscyplinę spor
tową. Pod rygOO'em natychmiasto
wego usunięcia z klulbu wymaga
na jest bezwzględna sU!bordyna
cja w podporządkowaniu się sta
tutom, regulaminom, oraz wszel
kim rozporządzeniom zarządu. 
Nawet tak błahe w pojęciu inn'Y'ch 
klub6w przewinienie jak kHka
krotnie ni~usprawdliwiona nieo
becność na treningach, w R. K. S. 
"Tur" uważana zosta~e za dasta
teamy powód do zwoJnienlia z 
klubu. 
Dbając o rozwój duchowy sze- Na przrstani wojskowego klubu w ioślarskiego zaproszeni ll0ścle zza. 

rokich mas robotniezych, kierow- InteresowanJem śledzą przebieg '1'e~t, 
nicy R. K. S. "Tur" postawili so- gaon:i~o.waIllY na wz6r sławnych wy-l ślarnkie,go, kt6rą przed.sta 'wia wła. 
Me za zadCi!nie wpłynąć na swy<:h ścig6w między _ unlwersyte<:kioh l' śnie nasza rycina, z;apełniona b'YIła 
członk6w, aby d, wkraczając w w Anglji: Camlbridge - Oxford, licznym zastępem zaproszonych 
szeregi klubu, zerwali z dotych- przyni6sł zaJSŁuż{)ne zwy<:ięstwo 0- I gośd, wśr6d ktl6rych nie brClJk by_ 
cz.a.sowym trybem życia, a przede- s·adzie uniwer.syt.etu ,pod sterem ! lo przedstawicieli wIładz. mias't,~" 
wszystlkiem unikali napojów alko- p. Mazurka. ' prasy, związk6w s,portowych etc. 
boJowych oraz przestrtzegali ety-! Zainteresowanie r'elgatami było Na sJlecja8nem l1usztowaniu widzi
ki płciOWej. Pod tymi WZiględamil ko l·osalne. Tłumy zaleig1y wy'brze_ my komitet sę.dziowski. śledzący 
nasi sportowcy 'przedstawiają jesz- że. darząc hucznemi oklaskami wła€.:1j'e prz.elbleg " .'yśdgu pycM-
~ze bardzo. wiele do życzenia. zwydęzców. \T.-e.k. po1kji worlnej. 

R. K. S. "Tur", przystępując do PrZlystań wojwoweio kJiUhill wio 

Zna'komity inŁoeres zrobił im- Street kwoty wpłaco,ne do totali
presario ameryk. Tex Rickard, u- zatora wynosiły 375,000 dola·r6w. 
rządzaiąc w Filadelfji match bo- Niesłychanioe drogie były rów
kserslki, m i ę d z y Jackiem ni~ż pokoje w hot'elach Filadelłii 
Dempseyem l Gene Tunneyem 0l w czasie machu. Za nClJjgorszy po
tytuł mistrza świata. k6j płaconO' 75 dolarów. Dokład
. Mat'ch oclibył .się, jak wiadomo, na kwota osiągnięta z bilet6w 
na stadium wystawy, a olbrzym~a I wstępu wynosiła 2,000,000 dola
arena 'Z'dolała pomi'e'ścić 130,000 r6w. I pod ,tym względem jest to 
widz6w, ale okazała się jeszcze rekord, ponieważ ogólna suma 
za mała. Geny biletów wzrosły z z machu Carpentier - Dempsey 
5 i p6ł dolan na 27 i pół dolara. wynosiło tylko 1,626,000 dolar6w. 

Sprzedawcy bilet6w mieli cudo- Można sobie wyobrazi<:, il,e na 
wny dzień. WSlkJutek olbrzymiego tem zarobili obaj b oks er z-y, którzy 
napływu widz6w, sprzedawano l biorą zazwyczaj połowę d.ocho
bHety po potr6jnej 1 poczwórnej duo Jack D~mpsey otrzyma razem 
cenie. . z honorar;um za zdjęcie kinema-

Doskona.l,e zarobili r6wnież wła tograficzne 800,000 dolar6w, Zli!~ 
ś<:idele to~:aH\zatO'ra. W ciągu p'o- Tunney 150,000 dolarów. 
południa, na samej tylko Wall 

-000--

Zjazd słowiańskich towarzystw 
turystycznych w Polsce 

W dniu 27 b. m. odbyło się w 
Pradze Czeskl'ej całodzienne po
siedZJenie, zjazdu słowiańskich to
warzystw turystycZillych. Brzy jęto 
do :DWiązku jugosłowiański zwią
ze'k tU1"yst'Y'cz:ny, liczący 17.000 
czł.onków. Uchwalono wprowadze
nie wzajemnych udogodnień dla 
Polski Czechosłowach, BuŁgarii i 
Jugosławji na wszysikiICh terenach 
g6rskich tych państw. 

Przez aklamację porzyjęŁ.o wnio
sek Polskiego Towarzystwa Ta. 
trzańskiego w spr ?wie utworzenia 
parku llarodowe ~ o w Tatra-ch i 
PI e-tti r. ach ora z " ,.:- r a w , e ochrony 
przyrody we \\ :'z : s tkich górach 

słowiańskich. Pozatem przyjęto 
wniosek Polskiego Tow. TatJrzań
skieg,o co do ideolo:~i turystyki 
g6rskiej 11 w sprawie założenia 
międzynarodowej organizacji alpi
nistycznej. 

DO' prezydjum rady zw,iązku wy
brano na rok 1927, jako przedsta
wicieli Polski inż. Cz~rW'l'ńskiego, 
prezesa Polsk. Tow. '1 atrzańskie· 
go, prof. Goetla, wiceprezesa PuI
skiego Tow. Tatuańsk., oraz mjr. 
Roma,niszy.na. 

Uchwalono wreszcie dama,gać 
się wprowadzenia wzajemnJ'ch ul'g 
pas z.port olWych or·az Zttll esienia 
wszelkich utrudttień ,dla turystów. 
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oni nk rzskrocz la sw'l zBoił Chwilowy zast~i ":. branży 
Zaciągniecie witlkszei pożyczki jest pierwszem za-. ~b~w~ł~l~neJ.. 

. daniem rzadu o ~le w paz,dzlernlł{u l..llstopadz!e ~lle hę-
~ , ' " · k- dZle protestow, sezon zImowy będzie bar-ZnamIenny głos ·prof. Adama Krzyzanows lego dzo pomyślny 

nle!'.Ia" swych aktyw6w f a wi~c I to starać się o zaclą~nlęcle odpo-Pod Wliele m6wiątym tytulem 
.. Memento", z,nany na·s.zym czytel
nikom -prof. un'wcrsyt-e'tlll krakow_ 
ski ego Adam Kruzanowsk'. ws.pól 
-pracownik misii :or·of. 1(emmcrera. 
Dublikuie obecnie znarrn:e,nny arty
kul, który iest niejako ostatn'em 
pod adresem Tzadu Banku Pols'kic
sk:ego oraz. 'Ilaszyc)l jnsty~ucji fi_ 
nanso'wych i u'św :a'darnia im :orze
lamowy rrnoment w - dotychczaso
wej pomyśl,nej konjl1lukfJ.lroZC. 

powinny postarać się o zapas go. W'Jednio wielkiej, d'OgOOn~j i n,ale- ,Tydzień hi.eri:ący mipa, na rynkul RaJbat udzielany za gotówkę 
tów!~i .j natychmiast ściągalnych· życie zużytej pożyczkJ, którab}' wyrobów bawełnianych spokojnie, wskutek poŁani,enia dysllwnta. jest , 
wicr,zy{e1nlOści znaczny - w stou zwiękoS:l.yła zao".sy kasowe pań. co SipOwOdOłwane j€,s,t świętami ży- niewielki i wynosi 4 _ 5 pro·cent. 
SUI ku do zio.lwwiąznń. Rzeczą rzą- stwa i dewirowe Banku ~lsklego. dowskiemi. . Frekwen-cja kupców Przy przeliczaniu należności n,a 
du jest !liiełylko unikać inUacji jak Tylko przez ś.::.c;łe slo~owanie tych zami~jscowych byh ni-ez,n,aczna. złote stos'owa.n'e są nadal bowiem 
ognia

j 
ale dbać ene1"~icznie o środków mOŻn.l uuilr.nąć pon:ownej 

7mlllejsllen!e wydatków i zwięk. znH,ki zło1-ego. • szczególni,ę zaś brak było kupców kursa. Ni·ektóre bowiem fitrmy 
~1.l2nic zapa,sów l[<1sowych, a nad. Adam Knyżano'W-skl, z odlejg.lejszych <:zęści kraiu. stolsują kurs t. zw. dolar'a manu-
~:;~ WE~""~"""_=_ Popytem de.szą ~ię nada:! iedy- fakturowego. 

Każda instytUcja eJDł$yji!a opie. 
ra swą politykę na przewidyw,aniu 
przyszłości. Z końcem czerwca b. 
roku kierownicy Banku Po1skiegQ 
obliczyli, że w lipcu i sierpniu pNy 
pływ walut I dewilZ do kas Banku 
będzie przewyższał wypla ty B.'łn. 
lut, uskuteczniane w ~bcych wa
lufach I dewiz.ach w tym samym 
cz..asie o kwotę mniej wi~c~j 60 
milionów z.łotych w złocie, czyli 
spodziewali się wzr;ostu zapasu 
walut i dewiz n o,koło 12 miljon6w 
dolarów netto. Przewidywali, że 
we wrześniu nastąpi pl'1:ełcm, prze 
illwiającv się w zmniejszaniu s:ę 
zaltl~su walut I dewiz. Dllbrze 
~~iadczy o kierownikach Ballku 
Polskiego, że rzeczywisty przebieg 
wY.I-'adków w zupełrwści potwier. 
dził ich przewidywania. Widocz. 
nie były oparte na tramej ocenie 

"Sownoltorg" daie znalr. Z·YCle a nie to~a,ry zimo~we,. niektóre. Zlaś N,aogół sezon, zimowy w handlu 
~ U n ,g.atunkl są sp·eqalm-e POszukIwa- wyrobami bawełnianemi Iffi'a prze-

Bolszewicy badają grunt w Łodzi ne. Do ~:~h nale,żą ".P~rma cztery' bieg pomyślny, decydującym jed-
cZWlarte, "Spera!lua, "Tosc'a nak .okr'esem będą miesiące pa. 

Onegdaj przybyli d>o Lod'li przed należy się zbyt poważnie liczyć z G B k II P 
stawiciele szeregu sowleckich ar. ich pomyślnym sfinalizowaniem. eyera oraz fi uaI"est oZoU·at1- ździernik i listop,ad. W tym bo-
ganizacji gc.spodarezych w celu na P1'IZedstawic!ele łód.zki~go przemy. skłego. Ceny towarów. bawełnia- wiemcz,asie przypada najwięcej 
wiązania rokowań ~()6podarozych. słu eksplo'l'Wweg.<>, którzy nie mają nych D'logół nie uległy zmiani~, phtności u kupców prowin<:jonI8.1. 
Pobyt ic~ w Łodzi poz~st~ie w ś~- Zltufa~ia do t~i orga1!izacji ~ nie f"' ... .sie f~ClV ···.~-l'.,;r.ów o::.~rr-' nych, jeż'eh więc te dwa mies:ąr.e 
słym zW1ązku z , • .-!ZnOWleDlC'm dzla. I zgłosilI w swoIm czasie akces:.t - daży to wIększ.osć tranzakC)l do- . b . k ·'1" t. tó 
łalności tOlwarzystwa akcyjnego t.!.ważają, ii pierwszym warunkiev·l. , ,". , . ~ ._, >(; 1 " _ mmą ez. Wlę sze'J l OS~l ~ro es ~ 
dla handlu z Ri().Sją p. n. "Sowpo.}. nawiąa;an!a stałych wzaiemnyc~ I \..:.Ol. l ClO skutku }'I ~y rc",L~.O\~ . . sezon zImowy . uwaz.a~ będzIe 
tcr~". PflZcdlStawici.ele tej c·tgsni. stosunkówgo<spodaro:tych mUSI mu 20 - 30 pr,ocent naleznoscl można z,a zupełme pomyslny. 
zacji podjęli nieoficjalne rokowa- być we.wnętrzna stabilizacja eko. ·gotówką, reszty z,aś wekslami o (rz) 
nia ze związkiem cksp1>rlowym nomiczna Rosji sowieckiej. Dow.o.. te,rlmi,nd'e od 60 d'O 70 dni. 
przemysłu włókienniczc~o w spra. dem sł8be~0 stosunkowo zalntere-
wie realizowania tran,zakcii z Ro. scwania łc.mł traDlZakcjami może fQ!&!,ltW&fJiSęsiK62ZG4JtcUiESiWZ2&t b .ałiE 9IM! E2LZE1II_ 
sią za pośrednictwem "Sowl,ldt.or. służyć fakt1 iż ostatnio zmniejszył 
gu". się wydatnie szmugiel towarów 
Według illformacji o dołyc:hcz,a. włókienniczych do Rosji przez t· 

sowym przebiegu rokowań - nie zw. "zieloną granicę". (El 
--000--

BY~:k~dQwe wykazy Banku Pol· Zmierzch wegla i maszyny parowej 
ski ego d() 10 wmeśnia włącZlllie 0- W b· . .. f ńl 17 - g 
kazują wzrost zapasu walut oraz I yra lanIe na ty z wę& a RamIenne o 
dewi'Z w ciągu oStatnich dziesięciu Niemiecki trust chemiczny po- pujące wyniki: Ze 100 kg. węgla 
tygodni i to o kwrotę mnlejwięeej slanowił zbudować lA{ okolicy HaI- o1rzyma.no 55 kg. oleju, z. tego 
odpowiadającą przewidywaniollll, te w!ell,,~e zakład" dla przer~ b.a- 22 kg. lżejszych olejów motoro
nawet nieco większą. W pierwszej nla węgla ra ply!lnc oIpje. vkres wych, 17 kg. ciężkich olejów i 
dekadzie września 'Wzrost był mi_ eks;JerymenŁa:n-y zagi'.dnie;ud, czy 16 kg. smoły, oprócz te,ogo 15 kg. 
nimalny. Leży przedemną codo. l d<l się w sposób ekonor:l;czilY, to gazu 10 kg. wody, pół kog. amo
piero rozesłany wykaz na drugą jest oplacalny przekształcIć wę- niaku, 15 'kg. suJbstancji węglowej 
dekadę września, a więc bilans! gl el na cl<eje typu podobnpgo jak i 6 k,g. popIOłu. 
z dwudziest~ WiI'!eŚnia. Pisałem oleje ropce tem samem należy Jak widać wyniki są zupełnie 
ldlka dni temu pned za.znajomie. uważać za za zakończony. Oc.~y- odmienne, niż prży dotychcLaso
nioem się z cyframi ostatniego WY- wiście tvlko w kraju chemji !leu- wej technice ,gazowni·c?JCj. 

• •• Rynek. plenlęZny 
Warszawska giełda urzQdowa 

WARSZA. W A., 50 września (Pat). Na 
dzisiejszej giełdZie urzędOWej Dotowa 
lJia byty następują.ce: 

Dolary 8.97 
eZEKL 

Belgj a 24.30 
Londyn 43,77 
N. York 9.00 
Paryż 25.75 
Praga 26.72 
Szwajcari a 174.35 
Wiedeń 127.40 
Włochy 3405 
Holandia 361.40 
Sztokholm 241.30 
Oslo -.-
Pożyczka konwersyjna 45.~ 
Pożyczka dolarowa 69.50 
Pożyczka kolejowa 150.-
8 proc. pożyczka złota -.-
5 pr. obI. m. Warszawy złoto-

u.rsus 1.45-1.50 
Zieleniew$ki 12.00-12.50 
Zawiercie 19.00 
tyraTd6w 12,25-12.75-12.50 
Borkowski 1.38 
Sp'irytue 1.80 

notowania lłDteno~ 
w dniu 50 wrze~nia 1926 r, 
Za 100 zfotych: 
I,ondyn 42.5C 
Zurych 58.-
Berlin 46.335-46.8t8 
wypr. na Warszawę 46.50-46.57 
Katowice 46.55-46.57 
Poznań 46.45-46 .51 
Gdańsk 56.98 -57.12 
wyp/. na Warszaw" 56.9~-5i".ł2 
Wiedeń 7S.0Cl-7850 

banknoty 77.90-78.9Cl 
Pr;ga 375.75 

Hotowanla glełdowe W Paryżu. 

kazu, że względnie pomyślna k{)n- kowej m'ogą być odpowedme WiJ- Wielkie zainteresowan~ e dla 
;unktura zapewne już przekroczy_ runki przeprowadzenia prac iJ.bo- wynalazku Bergiusa ohjawiły od
Ia swój zenit. Bilans Banku z 20 ratory;nych ila wielką skalę. razu międzynarodowe koncerny 
stwierdza dojścIe do chwili prze- \ Od 'szeregu lat pracował dr. naftowe. Jeżeli wytwórczość ole-
10m owej, zapisuje borwiem po raz Bergius nad praktyeznem rozwią- j6w motorowych z węgla okaże 
pierwszy od szeNgu tygodni uby- zaniem tego zagadnienia czy i się tańszą od ropy i olejów ro'p
tek zapasu walut I de.wl!z. netto, n·a w jaki sposób da się węgiel cał- nyc h,to istnieiące tereny naftowe 
razie niewielki, ale przecie bar. kOWl'cie przeksZitakić na płynne utra-cą część swego zna.czenia, a 
Gzo symptomaltyczny zwłaSZlCza woleje. WIercenia na terena-ch uboższych we 
zestawieniu z nlinimaInym w.zro. Kalkulacja ceny gotowego pro- w ropę albo geoJogicz.nie trudniej-

40.50 
4 i pół proc. oblig. m. War

szawy złotowe 40.-

p ARYZ, 50 wrze~nla (Pat) Za 11'1-
lmięcie giełdy 

stem w .pierwszej dekadzie. Pr;:e. duktu jest możliwą dopiero po szych z natury rzeczy ustaną. 
4 i pół proc. listy zastawne 

ziemskie 36.60 

Uiełda ak[joWa 

mysł ł handel pIO,trzebują więcej I zbudowaniu wieJkie:go i kosZ'tow- Możliwość przerabiania węgla 
surcwców i maszyn zagranicznych nego zakładu. SkorO' jednak trust na oleje motorowe tuż przy ko
Rząd ma większe wypłaty. Ludzie' chemiczny podjął się, już obecna palni, musi przyspiesLyć pn;ewrót 
sprzedają mniej dolar6w Bankowi. kalkulacja, zrobiona na podstaW'le w technice opałowej. Maszy:na pa
bHens z 20 września okaże się do- eksperymentów laboratoryjnych, rowa, wyzyskująca minimalną 
ol.'Oczynnym, jeżelI uprzytomnimy musiała być obiecująca. Tonna część enel1g.h cieplnej węgla, do- Bank Po.lski 82.50-83.50-83.00 

Londyn . 
N.Jorl< 
Włochy 
Szwajcarja 
Belgia 
Hlszpanja 
Rumunja 
Niemcy . 

171.20 
35.52 

135.25 
6St .DO 

911.20 
557.--.-
841.-

He-
nalSzym sfeT'om rządzącym, że już sztucznego oleju, zwanego bergi- wożonego wielkim kosztem do ko- Bank Handlowy 3,50-3.60 
ostatni czas chwycić się skułecz. nem, kosztowała w laboratorjuml tła, musi się stać wkróke prze- Bw Zachodni 1.60 Przedsfawiciele prze-
nych środków ochrony złlotegQ i około 170 marek. żytk'iem, skoro tyl!ko będzie maż- Banik Zjedn. Ziem Polskich 1.85 • 
ieżeli natchnie ich do zbawczego Jedna z prób Bergiusa, doknana ność. prawie całkowi~ego przetwa- Cerlllta 0.52-D.54 myslu angielskiego 
czynu. TelJotja} niemniej kionkretny :a węglu górnślą'skim, dała nasŁę- rzama węgla na oleje motorowe. $pieSlS 2.40 
przebieg ostatnich wypadków w -000- Elektryc1JIhOść 45.00 złotą wlzyfę W laodZ1 
Poh~e. i ~ Innych państwach pr~e- Milion ~Iotych mis- Dolar Ul łaodzi Chodorów 104.00-107.00 W pierwszych dniach })8źdtLier .. 
mawlaJ.ą Języl\:lem z~d1n~, !a- •• Na prywatnym rvnlku walut ob- Ozersk 0.33 nika prz.ybywają do LlOml przed. 
~Tm l stanow~zYJ?l' Na1e~y dzia- SlęCZRłB cym w Łodzi &(e6 w<:ZOirajszy CzęS'tooice 1~30-1.35 s!awlciele związku prumysłow· 
·taI.~ecbhezkieZWrułn()kk~chrownBa'nk°'ozesp~onllsekl' o': dnrlar:a kolej do eksplll'fu wągia ~~esz~ł zupełnie SPOI tkOjn~~. Zba- Gosławice 40.00 c6w angielskich (Federation oJ 

. .' .• . ., llV".rzelTUwaru~ na wa u y OlA:e y_ Cukier 2.60-2.75-2,65 Bńtish Industries) będącego 
raz ,!s~ystkl~ ~nne banki ~lln~ ,0-: Według ohowlązUjącej taryfy lo wyjątkOlWO małe pmy dostJa.- Łaczy 0.14 zrzeszen~m wIelu zwhązków prze. 
ka:!'a~ Ja~naJ~~lększą ~s!roznosc ': dla eksportowanego węgl~, prze- tecznej podaży. Wysoka 3.00 mysrowych i najpołężniejszyeh fa-
PO,,:sclągbwosc w udzieraniu ~re~ · woźne stanowi od kop~lr.l węgla Dolarami obtacano ' po 9,01 _ Węgiel ~5,OO bryk Wielkiej Brytan,ji i odgrywa-
dytow, zwłaszcza długlOtermmo- do Gdańska lub Gdym 9 zł. od 901 i pół w płaceniu 902 i pół Potsk,i P1'IZem. Naftowy 0.63 jącego w życiu gospodarczym ano 
wych. B.an~i P()W~ooy dążyć d? lenny. Przestrzeń l~czy przeszł~ ~ arldawaniu. ' , Nobel 2.45-2.55 gielskim dominującą fIOlę. W skład 
l!r.J\..homleUll, czyli t. ZW. "upłyn. 6g0 klm" co WynOSI. o~ tonny 1 Z W3irS;3WY donoszą O prywaJt- CegieI.&1« 17.00-17.25-17.00 wyeleczki tej w.choozą: p. Guy H. 
~Aą.~. ~~~ kIlometra około 1 1 poł grosza. nym kurSIe dolara niższym o 1 Lilpop 0,92-D.89-O.90 Loccock. dyrektor federacji i p. 

Takież przewoźne, zastosowane pumkt. ModllZe-j6w 3,95-3·90 Beves. referent z,wiązkowy s!lraw 

H~ndn! zargr~nl'c"ny do przystani rz.ecznych, lub też do o Norblin 1.15-1.18-1.17 ~osp!Odarczych wschodniej Euro. 
I« (II I!J u.u ounktów granicznych do Niemiec, KpPllały obce Ul Banku Ostrowieokie 7.10-6.95 py o.rart p. Hird, ' korespondent Sowietów Łotwy, Rosji lub Rumuni" wynosi Płk- Parowozy 0.32 I warszawski federacji. 

W dl' ń. d h ńł' g , od 1 i pół do 1.8 gr. od tonny I ki- O S Im Pocisk 1.30 Prudsfawiciele przemysłu an. 
e Ul; anvc 6 owne o urzę- l - • f k R d k' 120 1..... 123 • l k' będ ., I' ..J-k h du -celnego Z. S. S. R. obroty han- ometra. Pod warun}uem zaUlar~1D ra - u 'li 1 • - ."-1- . gle Slego ą goscmi o~ ie or 

dlu za,granicznego na europejskim Tymczasem, według pracy inż. fału z HIsmeami? Starachowice 2,05_1.98-2,00 ~ani:tacfl przemysłowych. (E) 
odcinku zagranicznym sowietów Sztolcmana, ogłoszonej w ostat- W prasie niemiec.kiej pojawiły !:1II!I!!IIIIi!!!!!!!~=!!!!!i_!!!_!!i!1i!Ii.!!!a!!!!!+!",,~!!!~~_!!!~&!~~1a\II!J GIl 
wynosiły w sierpniu r. b. 102,2 r im numerze tygodnika "Inżynier się pogłoski, że Bank Polski pro_ 
miljonów rubli, w tej sumie eks- Kolejowy" p. 'Ł. "Określenie kosz- wadzi r'<lko'WanJia z pewnem kon
port wynosił 49,3 mil jony rubli, a tów wlasny-ch przy przewozach na soreium ooansowem w $prawie 
impod - 51 ,9 miljonów rubli. ooiskich koleiach państwowych", wejści.a ohcych kapitałów dO Batll-

VI.' lipcu eksport wynosił 45,9 koszt własny jednej tonny maso- ku i r{)oWzerzema w ten sposób 
miljonów rubli , a import - 49,6 wvch towarów. a VI tei licz'bie wę- zdoltM>ści iinaJ1S()wych tej insty_ 
miiionów rubli. gla wynOSi na 'Orze,trreni 400 ki- tucji. Prasa niemiecka naogół op

\X!ynik a z tego, że- bilans ujem- le,metrów - 2.27 gr,. a !Da prze- tymistYCl7m.ie patrzy na te roko-
ny w sierpniu wynosił 2,6 mili, slrzeni 600 klm. - 2.09 gr. wama, ozyni1ąc jedynie pme;rzyst-e 
rubh, a w lipcu - 3,7 milj. rubli. Wohec te20, że miesięczll" eks- aluzje, że Polska nie będzie mo- i 
Głównymi artykułami wywozo- port węgla wynosi około 1.800.000 gło uzyskać tej pożycrzki, do,póki, 

wymi hyły: pszenic'!.. jęczmień, ~Ol1n. koleje polskie dopłacają do nie zawrze tt'aktaw handlowego z i 
mas lo, jaja, oraz różnego rpdzaju ;;rzewozu węJ!la pueszło 1 milion Niemcami i nie pl'2«wie trwają- f!. 
~rowee. złotych miesięczD1e. c:ej dziś wojD,'y. gospodarcr.tei 

DOM BANKOWY J ZEF SKOWRONEK 
WARSZAWA, WIERZBOWA N! 9 (PL. TEATRALNY) 

POSZUKUJE 
8% L. Z. B-ku Rolnego 4% Chińską 1902 r. 
41/2% L. Z. Wileńskie 41/2% Zewn. 1905 r. 
41/2°/0 Obl. Warsz. Wied. Akcje Banku Petbg. Mi ędz. 
41/t°/o Obł. m. Warsz. Kanał. Akcje Ros. B-ku d. H. Zew. 
Ros. Obł. Kolejowe oraz 
4010 Rentę 1894 r. Poi. Premjowe Zagr. 

Inkaso we~~:U i :decv::nia giełdowe. 
Wszelkie informacje oraz tJuela losowań bezpłatnie. 5..1 10-2 
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Nie posyłać podań do M. S. Wojsk.. 
lecz skierowywać te do P. Kił U. i D. O. KI' 

W ostatnim czasie zwiększ:yły 
się z.nacznie wypadki nadsyła·nia 
podań i pr6ślb w s:prawa<:h woi
skowych bez;p,ośrednio na ręce p. 
minlstra spraw wojskowych, wzglę 
dnie do min. spraw wojskowych, 
z pominięciem przepisanej drogi 
przez P.K.U. i D.O.K. Powoduje 
to tylko zbytecz :J ą kores'Ponden
cję i opóźnia ro.zpatrzenie tych 
spraw, me przyczyniając się by
najmniej do prędsze~o lub przy
chylniejszego załaiwienia. 

podania w sprawach wojskowych 
należy wnosić zaosadJniczo do P.K. 
U. właściwej dla faktycznego m lej
sca zamieszkania petenta IUlb do 
władzy .adminis'tracyjnej I-ej in-

stancji. 
p,o,zatem wszelikich i.ruforma<:ji 

w sprawach doiyczących słurżlby 
wo,jskowej, udzielają rÓW1I1ież wła
śCIwe P.K.U. ustnie lub pi'semnie. 

Zazna'cza się przybem, że wy
mienione wyżej podania, dewła
ściwie skierowane, będą przez 
.Min. spraw wojsk. przesyłane do 
właśówych kompeterntnych władz 
celem odpowiedniego załatwienia. 

Odpowiedzi mo·gą pete n ci otrzy
mać dopi'eroO od Łych władz, a nie 
z miniEterstwa spraw wojskowych. - - fe 

P. komisarz rządu po
wrócił z urlopu 

Straszne morderstwo pod Lwowem 
Mąż zastrzelił źonę 

Ze Lwowa dOl11Oszą nam: ny o tem wypadku posterunek po
Wczoraj raao o goc:hinie 6-ej licyJny zajął się poszukiwaniem 

w Zimnej W6doe poza rogatką Zam'Ołsk.iegO, który po swoim czy
GTódecką rotzegrała się krwawa nie zbiegł w kieruJn,ku Lwowa. 
soonła między m'Mionkami Zamoj- O godzinie 9-ej rano policja zdo
~kimi, w czasie której zginęła Ka- łała w mieście pn;ytrzymać błą-
tarzyna Zamojs~a. kającego się Zamojskdego. 

Oto tamtejS2y rokńk Grzegorz Zamojski P'J'ZYZDI3.;e się do ozy-
Zamojski, podejrzewając swoją żo- nu. Twierdzi, że popełnił go w 
nę, Katar-zynę, o w1il1t'Ołomstwo, zdenerwowaniu tz powodu tego, że 
posłcwowił ją zamordować. Zamiar żona mirała kocham:ka, który lDa
sWOJ wpl"orwa&ił wczoraj ran() I wet u niej onegdaj wieczór bawił, 
w czyn. stneliwszy do żOny z ka- Zamojski po powrocile do domu 
rabinu, połorżył ją trupem na miej- dowiedział się o tem, poczem po-
scu.. stanowił żonę zabić. 

W pierwszej chwili NWiadomio
---000--

Co Usłyszymy dziś przez radio? 
Program na dzień 1 października. 
WARSZAWA, fala 480 m.: Godzina 

15.00 - Komunika.t gospodarozYi go&. 
17.00 - Komunikat 2:Wiązku harcerstwa 

językowe", wygłosi profesor Adam Kryli_ 
s~t1 godz. 19.25 - K1>munikaJt rolniczy i 
godz. 19.40 - Nad program "Rozmaito_ 
Ści"i godz. 20.30 - Koncert woiecz.orny. 

Polecamy nasze 

OUnftlf ftOwo!n 
w gotowych plaszczach 
jesiennych i zimowych. 
Nasze wyrobyodznacza
ją się przy zastosowaniu 
najlepszych materjałów 
~oskonałym krojem iso. 
IIdną eleganCją. 
Ceny nisk ie. 
Prosimy odwiedzić nasz 

sklad. 

EllliL SCHPJECKEL 
Piotrkowska 98 
ród Przej azd. 

(Kreu1zerowsokali 1) Adagio sostenuto. 
Presto. 2) Andante con vaII1iat.ioni: 
3) Finale (pres'to ). 

PARY!, fala 1750 m.1 Godz. 12.30, 
20.30 - Konc~f. 

RZYM. fala 425 m.: (JQdz. 21.25 _ 
Wiecz6r lekkiej mUlZ}'ki. 

Ministerstwo spraw wojskowych 
tmuszone jest w tych sprawach 
kierować wpływające podania do 
właściwych P.K.U., względnie D . 
O.K., celem kOIIllpetentnego zała
twienia lwb siwl,erdzenia poda
nych motywów i uzupełni,enia do
kumentów w myośl rozporządzenia 
wyko n awczet~() do ustawy o po
wszechnym obowiązku słUŻIby woj 
skowej względnie zwracać pe
tentom, celem wniesienia do od
nośnej władzy admiJn1stracyjnej 
lej insŁa r.,cji lu'b k.omendantów P. 
K. U. 

P. komilSarz rządu na m. Łódź, polskiego; goda;. 17.30 - Odczyt p. t. 1. Sto?owsk~: Sonata G-dur, op. 13: 
1} Allegro non troppej 2} Allegretto ca
priccioso, 3) Temat z warjacjami. 

WIEDEN, fala 531 m.: Godz. 20.05 _ 
"Illl!eborg", komedja w l-ch aktach 
G6tza. 

Wobec tego poda,je się do pu
blicznej wiadomości, że wsrelkie 

Stanisław lżycki po,wró<'lł z ur1o- "Historja Cz.e.chosłowacji", wygłosi. p. 
pu i zd!niem dmsiejszym objął I Stanisław Tomczak; god'l:. 19.00 - Po
urzędowanie: I i gawędka p. t. "Dzisiejsze błędy i skazy 2. BeethoveGl: Sonata A-dur, op. 47 

PRAGA, iala 594 m.1 Godz. 19.00 _ 
Transmisja z Naromi Divadlo. 

" 

a t • S& 

Teatr świelny ..18 Pomimo niebywałego powodzenia dziś nieodwołalnie · po raz ostatni 

ow ści" Wiara C D. D naja WObrazlB" Ił ObTARZU PIQKnA" 
Spiewy w wykonaniu artystów opery moskiewskiej 

Jutro MIKOŁAJ KOLIN W obrazie nGAtGANIARZ P ARYSH.I" 

Ile dni ma rok, tyle stacji cierpień musi przebyć c:dowiek nerwoWy, 
gdyż niesprawne, wycieńczone nerwy czynia życie gorzkiem, a naWet 
sprOWadzają wiele dolegliwości. Bóle Idujące, szarpiące. zawroty gło
wy, uczucie trwogi, 'polowiczne lub całkowite bóle głowy, szum w uszach 
migotanie, zaburzenia w trawieniu, bezsenność, nadmierne poty, drgaw
k! mięśniowe n,iezdolność do pracy i w;ele innych objawów są to skut
kI słabych. WyCieńczonych chorych nerwóW. 

JAK WYBRNĄĆ Z TEGO NIESZCZĘŚCIA! 
Za pomocą prawdziwego Cola· Lecithin, środek odżywczy, zawieraiący , 
obficie witaminę, środek ten stał się dla ludzkóści źród!em dobrodziej
stwa On Wzmacnia W zadziWiający sposób czynności ciala, wzmacnia 
rdz~ń kręgowy I mózgOWie, mięśnie i stawy, dostarcza sil I daje radośc 
życIa. 

W WALCE O ZDROWE NERWY. 
Stwarza prawdziwy Cola Lecithin cuda, przeprowadza wlaściwe skła
dniki odżywcze do najdalslIych miejsc krwiobiego, odżywia, odświeża, 
odmladza. Każdy może się przekonaś, że ja nie obiecuię nic niepraw
dziwello gdyż w przeciągu najbliższych 2·ch tygodni każdemu kto do 
mnie napisze wyślę zupełnie f~ratis i franco male pudełko Cola Lecit· 
hin i książkę lekarza z długoletnią wielostronną praktyką, który sam 
walczył z podobnem cierpieniem. Proszę napisać mi wyraźnie swój 
adres i natychmiast wyslę Panu przyobiecane 

ZUPELNIE BEZPLATNIE. 

E. PASTERNACK, BERLIN S. O. 
Mic:haelkirc:hplatz 13. Oddział 689. ' 5315-1 

.~towarlySl@Die Sportowe ,.0RIOn" Biuralista lub· Biuralistka 

, 

Plac Sportowy , 
HELENOW 

W niedZielę, 5 października 1926 r. o g 5.50 po pol.: 

potrzebna do włókienniczego przedsiębior
slwa Akcyjnego. Oferty z curiculum vitae świa
dect\l ami i referencjami składać do Adm. '" Głosu 
Polskiego· pod lif. A. B. C. 5299-2 

MIĘDZYNARODOWE 

Wyścigi Motorzystów 
i Wyścigi Cyklistów 

W wyśćigach motorzystów startują: 
DREWS - zwycic:zcą w Cadinen 
STECK - mistrz Gdańska 
GCuRECKI - mistrz Polski 1926/27. 
KOSZCZYŃSKI - mistrz Polski 1925/26. 
Zwiezdowski - kap. S. S. "Union" i inni. 

W wyścl~ach cyklistó-v i mistrz ostwach klubowych 
uczestniczą: S. S .• Union·, Towarzystwo Warszaw· 
skich Cyklistów, "Resursa·, "Szturm-, Ł. K. S" 

Towarzystwo Zwolenników Sportu i eRekord-. 

Mistrzostwo m. Łodzi na 25 klm. 
Bliższe 8zczególy W pro gramach. 

ROZLOSOWANIE ROWERU 
pomiędzy posiadaczy numerowanych programów. 

CENY MIEJSC: Wejściowe zł. 1.50. dzieci, ucz· 
niowie i szeregowi zl. 1.-, ławki F G H z1. 2.-, 
taras BCDE - zł. 2.50, Taras A zr. 5.-, otwarta 
trynuna zł. 4.-, trybuna kryta zł. 5.-, wewnątrz 

toru zI. 5.-, miejsce w loży zł 6.-. 
Przedsprzedaż biletów u tirmy Karol Klister i Sy 
nowi e, Sienkiewicza 25, tel. 7·22, w dntU wyścigu 
zaś do godz. l·ej po pol. w lokalu Unionu, Prze
jazd 7, tel. 27-25. 5342-1 

Dr. 
JAN 

Oobrowo/ski 

Z mego działu 
DLA 

chłopców 
polecam: 

Palta Zimowe, 
ulstry, ubranka, 
mundurki szkolne 
Solidne wyko
nanie, umiarko. 

Wane ceny. 

EMil SZr~ECHEl 

SZKOŁA PRZEHY·SŁOW A ~UD~~ 
T-wa Szerzenia Oś~~at)' i 'Yiedz)' Technicznej DAPEPORT 

wsrod Z)'dow n 
w ł.odzi, Pomorska NI 48.. Pr. Narutowicza 25 

W)'d2iał)': l) Mechaniczn)', 2) Elektrotech- (Dzielna) 
. . 3) Tk k· - Tel. 44-10. -IUczn)' I ac l oroby nerek pę' 

Przyjmuje się kandydatów do I-szej klasy. Czesne nisltie. i dróg mo. 
Niezamożni a pilni uczniowie korzystają z ul~. 5302-5 czowych. 

Przyjmuje od 1-2 
i od 4-7 wiecz. 

W nowym domu 

mies kania 
4.0 pokojowe ~ wszelkiemi 
wygodami na I, II i III piętrach 
są od l października r. b. do wy
najęcia. Zgłost.enia do .Głosu" 
pod Nr. 969. 5337-2 

Zaginą.ł 

ES 
Doberman) 

maści bronzowej z obrożą skó
rzaną. Za odprowadźenie psa 
na ul. Tylną 6 znalazca otrzyma 
wynagrodzenie. 5334-1 

Jest do sprzedania lub 
wydzierżawienia 

MASZYNA rotacyjna 
ze wszystkiemi przyrzą
dami z lokalem lub bez lokalu. 

Wiadomość w biurze redakcji "Pra
ca- w· Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 91, 
w godz. od 5 do 5 po pot. Cena przy
stępna! 5501-4 

Ogłoszenia drobne Iicza się po 10 
groszy za wyraz. Pierwszy wyraz 
IiC1-y się podwójnie. Najmniejsze 

o~lo&zenie 50 groszy. OGŁOSZENIA DROBNE Ogłoszen la dla poszukUjących pracy 
bez względu na ilość wyrazów 
kosztują 75 groszy. dla ofiarUjących 

1 zl. 50 groszy. 

I I
I POKóJ ~ I 11 UNIEWAżNIA SIĘ ł PRACOWNIA 

~IIUKft ' IIHYCHD\Vllłłll! I ume~low";11y, słoneczny z elektryczne.m ~ ZIII'!I''''' DDKUM~łtTY zagubiony kwit na zł. 80. z r~ku 1925, ubrań dZlieci c ch 1 dla młodzież ~k 1. no l w n JI.ł ośwIetlemem dla 1 - 2 panów do wy- nUyD I .'Ui wydany przez Elektrowilllę todzką na . R b t ę :.1, . in C Y s t o 
na.jęcia. KHińskiego NT. 126, lewa óFicy- ' złożoną kaucję, na imię Adolfa Frede. nne.je· KI'I~""~'-~e"Wl""Nwtn60a. Ze7nYrrPTZYg SI ęp-

'...... . 2ik 8 5327 1 1 -- k • lu_I .. O T. - , - a e.wa 
ENGLISH na, mm . - ",m ~ GRABOWSKA BRONISLAWA 1'1 ofic}'1Ila. 5345-2 

les.solloS 5-8. Piot(kowska 64. m. 3. fr·ont, t ~g';1biła dow.6~ oS<lbisty, wydany w t<l- Glat·DIl PRRCY I . 
II 1>iętro. . 5293-5-n POKóJ ! dz!, oraz kSlązkę z kasy chorych W' to_ :: ilU ~ :: POSZUKUJĘ 

z oddzielnem we)SClem poszukńwany. dz!. 5318--34 

I I Oferty pod ,,M. Z." do ,.Głosu". 5333_1 i I;; l' MLODA PANNA inŁeHgenlnej wy<:howawc:zyn.i - freblanki . ~·DKIlI.ł!.- MI!!SZKl!lN)JI DDłłlESIEłłlA RIJZItł do dzieci. Pożądany niemiecki. Wiado_ ~==-~ilJ,j l'. ~ nn n - , .te zna)'omością stenoO"raf)'i, oraz pisania ść Si _L " "" k L v_ 

- BUDYNEK FABRYCZNY KUpnO i SPRZBDAż _ ".'9.'1 • t Ofe~;SZJ:i:J:SL~8ł!~ bip;f~!g~S~~ :i 9:_ ;~~~c1)a "0, an,or !J~a, 
parter i trzy piętra, 25 X 63 ło,kci kwadr. • HYGJENA ! "BiuraHst.'ka 100". 5328-1 -----
każda sala, z podw6jnem światłem, w Łódź. Andrzeja Nr. 1. przyjmuje wszel'k'ie • POTZEBNl ZDOLNY MLODZIENIEC 
śr6dmieśc.iu, do wynajęcia cały lub czę- TOWAROWA BRYKA roboły. wchod.zące w zakres czyszcze- ~ 
ściowo. Spl'lZedaJŻ nie wyklucz,ona. Ofer- Furgon piekarski. Furgon rzeźniczy. Rol- uia szyh. froterowania. cY'kl,i nowania i inteligentni pracoWlllicy do zbierania I ~ li·kla50wem wyksz.tałceniem- -ukoAc:zył 
ty do admin~&tra~j "Gł,osu Polsk." pod wjga, Bryczka do sprzedania. Ki1ińskie- dnut{)wania fP{)Mdze-k. s.przątanie bLur ogł'Oszeli. Zgłaszać się do Biura Próśb,! kursy handlowe, poszukuje posady. Ofe.
"Budynek fabryczny". 5332- 1·m !ol. Nr. 32. 5311-2-k ; m:e svk ań miesiec.zonie i iednorazowo. FralllCisrluńska 29. 5335-1 ~ ty sub. "Zdolny" do "Głosu". ~ 

..,.., 
dl """"""'" -ił "'d M' = 

Redaktor i wydawca: Marceli Sacha W drukarni .Głosu J>olskiego· Piotrkowska 86. 


